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VLIKO VEIKLOS ATEITIES GAIRĖS
Ištrauka iš V. Sidzikausko kalbos Vliko seime
Akivaizdoje šių dienų tarptautinės padėties raidos Vlikas 

turės kreipti didesnį negu iki šiol dėmesį į mūsų pačių, atseit tau
tinį, veiksnį. Turėsime ypačiai glaudžiai surikiuoti savas po visą 
laisvąjį pasaulį išblaškytas jėgas, sustiprinti jų, užimtus kovos 
barus. Daugiau dėmesio turėsime skirti ir mūsų tautos sveikoms 
jėgoms okupuotoje tėvynėje. Tinkama tam proga — jubiliejiniai 
1968 metai, kai minėsime Lietuvos, valstybės atstatymo 50-tąją 
sukaktį. Tiems metams jau pradėjome ruoštis. Jų programai 
sutarti ir suderinti šaukiama veiksnių konferencija.

SOVIETAI DAVĖ ŠIAURĖS VIETNAMUI
DAR 100 MODERNIŲ SAVO LĖKTUVŲ

■SAIGONAS. — Pietų Vietnamo žvalgyba turi žinių, kad Ha
nojus gavo iš Sovietų Sąjungos dar 100 Mig lėktuvų. Tuo šiaurės 
Vietnamo karo aviacija padvigubino savo jėgas ir amerikiečiai gali 
tikėtis vis dažniau susidurti su komunistų Migais. Pentagonas pa
reiškė, kad jis nepaneigia ir nepatvirtina šitų žinių, šiuo metu 
Š. Vietnamas turi apie 50 Mig-17, 20 Mig-21 ir 6 11-28 dviejų motorų 
bombonešius. Naujųjų lėktuvų tarpe esama ne tik senesnio mo
delio Migų bet ir pačių naujausių Mig-21C ir Mig-21D.

Jubiliejinių metų programa 
turės apimti ir viešas manifesta
cijas, ir informacinį, politinį bei 
propagandinį pasireiškimą. Lai
ko turime, palyginti, nedaug, šio 
seimo eigoje išgirsite Vliko Val
dybos paruoštas minėjimo gai
res.

Tarptautinėje plotmėje 1968 
metai bus žmogaus Teisių Me
tai, nes tais metais bus minima 
Visuotinės Žmogaus Teisių De
klaracijos priėmimo dvidešimto
ji sukaktis. Jungtinės Tautos sa
vo šių metų sesijoj priėmė dvi 
konvencijas, kurios deklaracijos 
nuostatus paverčia atskiros val
stybes įpareigojančiais teisiniais 
nuostatais. Į tą Visuotinės Žmo
gaus Teisių Deklaracijos sukak
ties minėjimą ruošiasi veikliai 
įsijungti Tarptautinė žmogaus 
Teisių Lyga, turinti konsultaty- 
vinį balsą, Jungtinėse Tautose. 
Su Tarptautine žmogaus Teisių 
Lyga mes glaudžiai bendradar
biaujame, siekdami iškelti So
vietų kolonializmą Baltijos vals
tybių atžvilgiu Jungtinėse Tau
tose. Ir Vlikas turės dalyvauti ir 
žmogaus Teisių Metų minėjime, 
nes sovietinė okupacija paneigia 
pagrindines teises ir pačiai lie
tuvių tautai, ir okupuoto krašto 
lietuviui, kaip žmogui ir indivi
dui.

čia suglaustai Seimui pateikti 
keli mano samprotavimai liečia 
ateinančių metų Vliko veiklos 
programos metmenis. Tos pro
gramos sukonkretinimas, atsi
žiūrint į tarptautinę padėtį ir 
mūsų tautinius uždavinius, įvy
kius bei reiškinius, priklausys 
nuo visos mūsų išeivijos, taip 
pat nuo Vliko.

Giedra ir ryžtinga viltimi, su
intensyvinta veikla ir nepalau
žiamu tikėjimu Lietuvos laisva 
ir nepriklausoma ateitimi prade
dame šių metų Vliko Trečiąjį 
Seimą.

Ispanija balsuoja 
dėl konstitucijos

MADRIDAS. — Ispanijos dik
tatorius Franco per televiziją ir 
radiją kreipėsi į tautą, raginda
mas visus šiandien balsuoti už 
naująją konstituciją. Ji garan
tuosianti Ispanijos iškilimą pa
saulio tautų tarpe ir taiką namie.

Franco pareiškė, kad jis ne
galįs pratęsti savo gyvenimo, to
dėl jis norįs duoti ispanų tau
tai jų ateities garantiją — nau
ją konstituciją.

Opozicijos partijos ragina 
žmones balsavime nedalyvauti, 
nes konstitucija nors ir įvesda- 
ma šiokių tokių naujovių, neat
gaivina tikrai laisvos demokra
tijos. Vieną manifestą pasirašė 
penkių demokratinių grupių at
stovai Madride, kitą — raginan
tį boikotuoti — pasirašė 83 Bar- 
celonos katalikų kunigai.

BONA. — Naujasis Vakarų 
Vokietijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Willy Brand tas galvoja 
ateinančiais metais važiuoti į 
Sovietų Sąjungą vizito.

1$ VISO PASAULIO
♦

MASKVA. — Sovietų komu
nistų partijos centro komitete 
generalinis sekretorius Brežne
vas pasakė ilgą kalbą, kurios di
džioji dalis buvo skirta santy
kiams su Kinija aptarti.

NEAPOLIS. — Iš turistinio 
bulgarų laivo Nessebar”, kuris 
lankė Italijos uostus, pabėgo 13 
Lenkijos piliečių. Keturi nebe
sugrįžo į laivą, kai jis sustojo 
netoli Romos, o kiti 9 pasiliko 
Neapolyje.

NEW DELHI. — Valstybės se
kretorius Deanas Ruskas, pake
liui iš Thailando į Teheraną, bu
vo trumpam laikui sustojęs Indi
joje, kur jis susipažino su nau
juoju Indijos užsienio (reikalų 
ministeriu Chagla.

SIDNĖJUS. — Į Australiją 
savo 53 pėdų laivu atplaukė 65 
metų anglas Francis Chichester. 
Jis vienas jūroje išbuvo 107 die
nas, nukeliaudamas per tą laiką 
13,750 mylių. Iš Australijos, mė
nesį pailsėjęs, jis plauks namo, 
aplink Ameriką, padarydamas 
dar 14,000 mylių. Išlipęs Aus
tralijoje jūreivis tuoj paprašė 
stiklo alaus.

AMMANAS. — Jordanas pa
skelbė įstatymą, draudžianti 
įvežti į Jordaną Fordo ir Coca 
Cola bendrovių produktus, nes 
tos bendrovės prekiauja su Iz
raeliu.

MANILA. — Filipinų karo ve
teranų organizacijos protestuo
ja prieš sumanymą leisti Japoni
jos veteranams ir kare žuvusių 
našlėms statyti paminklą Bataa- 
ne, kur žuvo paskutiniojo karo 
metu nemažai japonų. Filipinų 
veteranai sako, kad Bataane ja
ponai padarė per daug skriaudų 
filipinams, kad šie galėtų jas 
lengvai užmiršti.

RIO DE JANEIRO. — Ame
rikos vyriausybė sutiko padėti 
kelioms privačioms organizaci
joms, kurios steigia Brazilijoje 
mokyklas suaugusiems. Kovoda
mos su beraščių augimu tos or
ganizacijos ruošiasi priimti į sa
vo mokyklas 850,000 brazilų. 
Amerika duos 3.6 mil. dolerių ir 
18,000 tonų maisto.

BAY CITY, Mich. — Jaunas 
19 metų automobilio vairuotojas 
įvažiavo tiesiai į skersai kelio 
einantį mokyklos vaikų būrį, ku
riuos be to, dar saugojo unifor
muota mokyklos kelio sargė. Du 
vaikai buvo užmušti. Jaunuolis, 
liudininkų manymu, buvo lyg ap
svaigęs, lyg girtas, gal būt, nuo 
kokių tablečių.

MASKVA. — Komsomolskaja 
Pravda’ rašo, kad greitai bus pra
dėta ieškoti caro turtų, kuriuos 
Napoleonas paskandino Semlovo 
ežere, apie 120 mylių nuo Mask
vos. Besitraukdamas Napoleo
nas įmetęs ežeran savo grobį — 
aukso, sidabro, brangenybių, 
šarvų, karūnų ir papuošalų. Iki 
šiol niekas tų turtų nebandė iš
traukti.

Šių metu gruodžio 10 ir 11 dienomis New Yorke vykusio Vliko posėdžio dalyviai. Ii kairės į dešinę stovi Jonas 
Pakalka, Alto pirmas vicepirmininkas Dr. P. Grigaitis, Knygoms leisti fondo atstovas Jonas Vilkaitis ir Keleivio 

redaktorius Jackus Sonda.

PORTUGALU MACAO SALOS VALDŽIA 
PRIĖMĖ ROM. KINIJOS REIKALAVIMUS

HONG KONGAS. — Portugalijos kolonija Macao, kuri yra 
nedidelė sala prie pat komunistinės Kinijos, priėmė kinų reikalavi
mus. Lapkričio 15 d. Macao policija sustabdė vienos mokyklos 
statybą. Ji buvo statoma be leidimo kinų tėvų savo vaikams. Po
licijos žiaurumas sukėlė riaušes, kurios ypač įsiliepsnojo gruodžio 
2, 3 ir 4 d. Riaušes bemalšindama policija nušovė aštuonis kinus 
ir 123 sužeidė. Po to prie Macao sienų pasirodė Kinijos kariuome
nė ir laivai. Užvakar Macao gubernatoriaus įstaiga pranešė, kad 
Kinijos reikalavimai bus patenkinti.

Tų reikalavimų ir sąlygų de
talės nėra išdėstytos, tačiau yra 
žinoma, kad Kinija reikalauja 
nubausti policijos valdininkus, 
kurie šaudė į žmones. Reikalau
jama atleisti iš pareigų valdi
ninkus, kurie neleido kinams 
statyti mokyklos, atsiprašyti vi
sų nukentėjusių ir jiems atly
ginti, leisti ateityje studentams 
laisvai demonstruoti.

Pats nemaloniausias reikala
vimas yra uždrausti bet kokią 
“Tautinės Kinijos agentų’ veik
lą ir atiduoti komunistinei Ki
nijai septynis Taiwano piliečius, 
kurie gyvena Macao saloje. Dar 
1963 jnetais birželio 28 d. neto
li Macao tautinės Kinijos lai
vai puolė komunistinės Kinijos 
krantus. Vienas laivas pakran
čių baterijų buvo nuskandintas. 
Iš Portugalijos Macao atplau
kęs laivas išgelbėjo septynis ki
nus. Nuo to laiko jie gyvena sa
loje. Dabar komunistai reikalau
ja, kad Macao valdžia juos iš
duotų Kinijai.

Tie, kurie nesikiša.
NEW YORKAS. — Politinis 

JT Komitetas priėmė sovietų pa
siūlytą rezoliuciją, kuri drau
džia kištis į kitų valstybių rei
kalus. Sovietų delegatui Fedo- 
renkai nepatiko 19-kos Pietų 
Amerikos valstybių pasiūlytas 
papildymas, sakąs, kad ne tik tie
sioginė karinė intervencija yra 
draustina, bet ir netiesioginė, 
pasireiškianti subversyviais 
veiksmais, siekimais nuversti vy
riausybę, slaptais sabotažo ir in
filtracijos veiksmais.

Tą papildymą parėmė ir 23 
Azijos ir Afrikos valstybės. So
vietai norėjo šia rezoliucija pa
smerkti Ameriką už Domininko
nų ir Vietnamo intervenciją.

SAN DIEGO.—Amerikos laivy
no malūnsparnis nukrito į jūrą 
apie 30 mylių nuo kranto. Ja
me skrido 8 karininkai ir du ka
reiviai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Čikagos miesto me
ras Daley paskelbė didelį Čika
gos atnaujinimo planą, kuris kai
nuos 6 bilijonus dolerių ir už
truks įgyvendinti 15 metų.

♦ Sovietų ir kitų komunisti
nių šalių žinių agentūros pra
nešė, kad Amerikos lėktuvai pir
mą kartą puolė rezidencinį Ha
nojaus miesto rajoną, padary
dami nuostolių pastatams ir už
mušdami šimtus žmonių.

♦ Pentagonas atmetė Kinijos 
tvirtinimą, kad Amerikos lėk
tuvai prieš kelias savaites puolę 
ir nuskandinę 6 kinų žvejų lai
vus.

♦ Trys Afrikos valstybės JT 
Saugumo Taryboje reikalavo, 
kad Rodezijai būtų paskelbtos 
žibalo ir jo produktų sankcijos.

♦ Buvęs senatorius ir kandi
datas į prezidentus Goldwateris 
pareiškė, kad prezidentas John- 
sonas gali nekandidatuoti 1968 
metų rinkimuose į prezidentus, 
jei pamatys, kad respublikonai 
ir toliau taip stiprės, kaip jie 
dabar stiprėja.

♦ Sovietų Sąjunga paleido į 
erdvę dar vieną satelitą — Cos
mos 135.

♦ Domininkonų respublikos 
valdžia pagrasino, kad visi tie, 
kurie prisidės prie tarnautojų 
skelbiamo generalinio streiko, 
bus išmesti iš darbo.

— Maskvoje vyksta orkestrų 
dirigentų konkursas. Iš 58 da
lyvių į antrą konkurso ratą at
rinkta 12, jų tarpe du lietuviai di
rigentai : J. Aleksa ir M. Dvario
naitė. Aleksa diriguoja operoj, 
o Dvarionaitė (dirigento-kompo- 
zitoriaus ir pianistės Dvarionų 
duktė) — filharmonijoj. Į ant
rąjį konkurso ratą patekusiųjų 
tarpe yra ir M. Šostakovičius.

(E)

ROMA. — Vatikano laikraštis 
kritikuoja Italijos kalėdinius pa
pročius, įvairiais blizgančiais iš
puoštas gatves ir eglutes. L’Os- 
servatore Romano sako, kad

Pravda bara suomių 
socialdemokratus
MASKVA. — Sovietų laikraš

tis “Pravda” vėl puolė Suomijos 
socialdemokratų partiją, kuri 
stovinti “kryžkelėje”. Partijos 
kongresas pareiškė savo draugiš
kumą Sovietų Sąjungai,, sako 
“Pravda”, tačiau jame buvę 
prieštaravimų ir linijos neišlai- 
kymų partijos užsienio ir vidaus 
politikoje. Partijai dar teks pa
sitempti, kol ji laimės “pažangių
jų” pasitikėjimą.

Ypač Pravdai nepatiko, kad 
suomiai socialdemokratai nepa
smerkė Nato, kad jie palaiko 
Socialistų Internacionalą ir vis 
dar neužmezga glaudesnių ryšių 
su Suomijos komunistų partija.

Luci nebekalba: 
laukia "beibio"

Washington© reporteriai turi 
naują, darbą, patirti ar tikrai 
prezidento duktė Luci, kuri yra 
ištekėjusi už waukeganiecio Pa
triko Nugento, gegužės mėnesį 
turės pirmąjį “beibį’. Baltieji 
Rūmai nei patvirtina, nei panei
gia. Pats Pat Nugentas, kurs ge
riausiai turėtų žinoti, paneigia, 
bet UPI tvirtina, kad pati Luci 
ir jos sesuo Lynda užtikrinusios, 
kad “beibis” bus gegužės mėnesį. 
Baltieji Rūmai jau kelinta savai
tė esą užgulti reporterių su klau
simais ir turį po kelis kartus 
per dieną atsakinėti, kad nieko 
aiškaus nežino.

— Gruodžio 7 d. Vliko pirm- 
V. Sidzikauskas dalyvavo Tarp
tautinės žmogaus Teisių Lygos 
parengime pagerbti Sudano am
basadoriui Sakher Ed-Dine Mo
hamed ir Sierra-Leone ambasa
doriui B. O. Collier.

Ambasadorius B. O. Collier 
yra Jungtinių Tautų Dekoloniza-1 
ei jos Komisijos pirmininkas. Pa
sikalbėjime su Ambasadorium 
Collier Vliko pirmininkas primi
nė sovietinį kolonializmą Balti
jos valstybėse ir ragino pradėti 
to klausimo svarstymą Jungti
nių Tautų 24-ių Komisijoj (De
kolonizacijos Komisijoj). (E)

Tomis pačiomis žvalgybos ži
niomis Batalske, pietinėje Rusi
joje yra speciali šiaurės Vietna
mo lakūnų mokykla, kurioje šiuo 
metu esą 80 vietnamiečių.

Gali pulti aerodromus
Stebėtojų manymu, sustiprė

jusi šiaurės Vietnamo aviacija 
gali pakeisti karo eigą. Ameri
kiečiai iki šiol karo aerodromų 

į šiaurės Vietname nepuldavo, ta
čiau, jei amerikiečių nuostoliai 
nuo priešo lėktuvų padidėtų, tas 
galėtų pasikeisti. * Be to, komu
nistų lėktuvai gali patys pradė
ti pulti JAV laivus arba pozici
jas Pietų Vietname. Hanojaus 
greiti naikintuvai gali pasitikti 
bombarduoti skrendančius Ame
rikos bombonešius. Amerikos 
pilotai sako, kad sovietų Mig- 
21D yra labai greiti, gerai gink
luoti, dieną-naktį skrenda ir ra
daro prietaisais vairuojami lėk
tuvai, kurie turi dvi galingas ra
ketas, panašias į amerikiečių 
“Sparrow’ raketas. Su jais su
sitikti nebūtų malonu jokiam 
lėktuvui.

Užvakar didieji Amerikos 
bombonešiai vėl puolė Mugia tar- 
pukalnį, kuriuo eina svarbus ko
munistų tiekimo kelias.

Thailandas atsiuntė Pietų Viet
namu! du laivus su 186 vyrais. 
Jie patruliuos Pietų Vietnamo 
pakrantes, žiūrėdami, kad ko
munistai laivais nepristatytų sa
vo kareiviams maisto ir amuni
cijos.

JAV laivyno veikla
Du Amerikos laivai naikintu

vai šiaurės Vietname apšaudė ir 
sunaikino radaro stotį. Tie nai
kintuvai “Keppler’ ir “Ingersol” 
jau nuo spalio 25 d. buvo paskir
ti plaukioti šiaurės Vietnamo pa
kraščiais. Pradžioje jie neplauk
davo toliau kaip 39 mylios nuo 
demilitarizuotos zonos į šiaurę. 
Dabar, nuo lapkričio 11 d. lai
vai plaukia į šiaurę iki 18 pa
ralelės, kas yra apie 78 mylios 
nuo sienos. Per tą laiką naikin
tuvai nuskandino 665 įvairius 
pakrančių laivus: baidokus, sam
panus ir nedidelius motorizuotus 
junkus. Nemažas skaičius jų bu
vo sužaloti.

Laivyno vadovybė prašė Pen
tagono leidimo iš jūros bombar
duoti ir sausumos taikinius, ta
čiau Pentagonas nesutiko, išsky
rus tuos atvejus, kada iš kranto 
artilerija pirma pradeda apšau
dyti laivus. Be to, yra leidžia
ma apšaudyti radaro stotis.

Nuo spalio 25 d. jau penkis 
kartus šiaurės Vietnamo pakran
čių baterijos susišaudė su Ame
rikos laivais ir buvo nutildytos. 
Laivų patruliavimas buvo pra
plėstas, kai paaiškėjo, kad ko
munistai siunčia pastiprinimus 
savo jėgoms, kovojančioms su 
Amerikos marinais prie pat de
militarizuotos zonos.

Naujos minos
Korespondentai praneša, kad 

Pietų Vietname komunistai pra-
užuot minėję religinę šventę ita- dėjo vartoti naujos rūšies mi
lai švenčia maskaradą, dar blo- nas, kurios jau sužalojo kelis ma
giau, — blogo skonio maskaradą. I lūnsparnius. Tos minos yra la-

Arabai nesusitaria 
dėl bendrą veiksnią

KAIRAS. — Egipte arabų ly
gos gynybos taryba skelbia, kad 
Jordanas .yra susitaręs su Sau
di Arabija ir Iraku, kad tų vals
tybių karinės jėgos galės įžengti 
į Jordano teritoriją, jei ją vėl 
pultų Izraelis.

Palestinos išlaisvinimo orga
nizacijos pirmininkas Armedas 
Shukairfs pranešė spaudai, kad 
Jordanas atmetė jo pasiūlymą 
atsiųsti į Jordaną tos organiza
cijos ginkluotų vyrų.

Gynybos taryboje, laikraščių 
pranešimu, įvykę labai aštrių 
debatų, kurių metu vyriausias 
jungtinių arabų jėgų vadas, 
Eigipto generolas Aly Amer net 
grasinęs pasitraukti iš pareigų.

Jis kaltino, kad Jordanas ne
perka sovietų lėktuvų ir tankų, 
bet bando apsiginkluoti vakarų 
pasaulyje gaminamais ginklais. 
Bendrai arabų lygos gynybai 
trūksta ir lėšų, nes Saudi Arabi
ja neseniai pranešė, kad ji dau
giau nebeduos pinigų. Ji ir Ku- 
waitas, abi labai turtingos žiba
lu valstybės ir buvo pagrindiniai 
arabų lygos pinigų sukėlėjai.

Arabų tarpe atsirado ir nau
jų skirtumų. Egiptas, Sirija la
bai glaudžiai susirišę su Sovietų 
Sąjunga, tuo tarpu, Palestinos 
Išlaisvinimo organizacija, vado
vaujama Shuikario, turi glau
džius ryšius su komunistine Ki
nija, kuri bando pakišti sovie
tams koją arabų kraštuose, Shui- 
karis su savo pabėgėlių tūkstan
čiais tampa nemaloni našta Egip
to prezidentui Nasseriui.

Jordanas, prieš kurį yra nu
kreiptas Sirijos ir Egipto pyk
tis, pasiūlė, kad Jungtinės Tau
tos išsikraustytų su savo kariuo
mene iš Sinajaus pusiasalio ir 
Gazos ruožo. Jų vietą turėtų už
imti Egipto kariuomenė. Prie.', 
tai, sako Jordanas, Egiptas turė
tų baigti savo karinę misiją Je
mene ir sugrąžinti kariuomenę 
prie Izraelio sienų. Jordanas 
puolė ir Sirijos vyriausybę. Nuo
latiniai kariuomenės valymai la
bai susilpninę Sirijos karininkų 
kadrus, taip, kad jie nėra pasi
ruošę “arabų mobilizacijai prieš 
Izraelį.

Paskutinis arabų valstybių su
važiavimas skirtumų ir nesuta
rimų nesumažino, bet juos dar 
daugiau padidino, o tuo džiaugia
si, pirmiausia, arabų apsuptas Iz
raelis.

bai jautrios. Jas uždega besi- 
leisdamas malūnsparnis savo 
sparnų sukeliamu vėju. Tas gan 
stiprus sparnų ‘‘pūtimas’, vadi
namas “backwash”, pargriauna 
komunistų žemėn įsmeigtą lazdą, 
prie kurios yra pririšta viela ve
danti į minos užtaisą. Lazdai par- 
griuvus, mina sprogsta ir sunai
kina besileidžianti malūnsparnį. 
Tos minos užtaisai esą tokie jau
trūs, kad pėsčio kareivio žingsnių 
garsas ir žemės virpėjimas gali 
juos išsprogdinti.

1



MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą, šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui, šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius— keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

• NR. 42 (135)III METAI

VIEŠNIA IS CLEVELAND©

Skautininke prof. Aldona Augustinavičienė (kairėje) lapkričiu 19 d. Seserijos sueigoje 
Chicagoje pristatė naujausią knygą — s. Nijolės Jankutės - Užubalienės "Daliutė stovy
klauja". Dešinėje skautė G. Visockytė su V. Kere’yte ir V. Rutbyte (judviejų nuotr.

nematyti) skaito ištrauką. Viduryje tuometinė VS v. s. Ona Zailskienė.

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

• Adresas: 7120 S’ Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

ranka turimos medžiagos pa
daryti gražiausius dalykėlius. 
Viso yra 60 pavyzdinių puoš
menų — dar Amerikoje nere
gėtų •

Programoje dalyvauja Liet. 
Vaisi. Operos solistė Alė Kal
vaitytė — Velbasienė. Jai tal
kins Alvudo Vaikų teatras. 
Akomp. pianistas Antanas Kal
vaitis; Visi vaikai sudės po 10 
centų ir per Svečią iš Lietuvos 
pasiųs vargstantiems svetur 
lietuviukams.

Dekoracijos dail. Juozo Ki-

būro. Natūralaus dydžio lie
tuviškai pasipuošę prakartė- 
lės asmenys — darbas Anelės 
Kirvaitytės. Tai irgi niekur-lie
tuviškam ir amerikoniškam 
pasaulyje nepraktikuojamas 
grožis. M. Bosienės vadovau
jamų alvudiecių parengtos 
Kūčios. Svečias iš Lietuvos — 
akt. Alfas Brinką. Tėveliai at
neša saviems vaikams įteiksi
mas dovanėles — gerai tai bū
tų Knygos. Visus kviečia ir vi
sų laukia Alvudas.

Seno lapino užrašuose

YRA IR NEMALONIOS TEISYBĖS
Atsimenu stovyklą, kur pa

stebėjau didelę “smulkmeną”: 
kaip skautas laiko savo stovy
klavimo įrankius. Teko labai nu
sivilti, nes mūsų skautai visai 
nerodo pagarbos svarbiausiam 
stovyklos įrankiui — kirviui.

Amerikos pirmieji ateiviai — 
naujakuriai (settlers) pastatė šį 
kraštą kirvio pagalba. Kirvis 
naujakuriui buvo lygiai tiek 
svarbus kaip ir šautuvas. Tai bu
vo jo pasididžiavimas. Dar ir 
šiandien galite užtikti namų, pa
statytų tik kirviu ir piūklu.

Skautas^ atvykęs į stovyklą 
dviem savaitėm, neatsiveža nei 
kėdės nei stalo; jis pasigamina 
tai iš esamos miško medžiagos. 
Ir kaip gaila žiūrėti į plušantį 
skautuką, kurio kirvio ašmenys 
yra taip atšipę, kad gali ant jo 
sėdėti; Rankos storumo medelį 
jis nukirs po dvidešimt užsimo
jimų, kai tuo tarpu su gerai iš
galąstu kirviu galima tai atlik
ti 8*5 kirčiais.

Visoje stovykloje tik du kir
viai buvo įbesti į kelmą pagal 
skautišką tvarką; kiti gulėjo pa
mesti ant žemės arba palapinėje 
po lovute. Negeriau ir su kitais 
įrankiais: ant žemės (net ant ta
ko!) gulėjo piūklas ir kastuvė
liai.

Skautai, parodykime jaunes
niems pavyzdį ir tvarkingai lai
kykime visus įrankius.

savo gimtojo žodžio, gal iT pir
mojo iš savo mamos išgirsto ir 
apglėbto atsiminimais, vartoji
mą ir jo išlaikymą.

Su tavo nusiteikimu lietuviš
kas žodis gyvena ir miršta. Ne
numok ranka, sakydamas: “Tai 
tik ne man”...

Jei tau sava Lietuva, tau tu
ri būti gyvas visuomet ir savas 
Ifetuviškas žodis. O kaip?

1. Namuos, stovykloje ir kur 
gali — kalbėk tik lietuviškai, pa
gelbėdamas sau ir kitam geriau 
išmokti.

2. ’Rašyk dienoraštyje pasta
bas ir laiškus lietuviškai.

3. Skaityk lietuviškas knygas 
ir laikraščius, niekad neužmirš
damas “Skautų Aido”.

4. Stenkis ištarti lietuvišką 
žodį vis teisingiau, gražiau ir 
skambiau.

5. Visad panaudok lietuvišką 
žodį savo ir savo tautos dvasios 
iliustracijai ir garbei.

Jei didžiuojiesi savo vardu ir 
pavarde, nesidrovėk lietuviško 
žodžio.

tiktam ir taip pat palaikyti sa
vo viduje budrią sąžinę. Gi skau- 
tybės įkūrėjo Baden-Powell šū
kį: “Naikink blogį pasaulyje, o 
visų pirmiausia pačiam savyje” 
sukondensavuš į vieną žodį ir 
gaunamas BUDĖK!

Tu budi, nors ir atsigulęs nak
ties poilsiui, jei tvarkingai su
sidedi drabužius ir įvairius sto
vyklinius įrankius, kad net tam
soje atsikėlęs gali viską greitai

rasti... budi eidamas į iškylą, jei 
neužmiršti pasiimti pirmosios 
pagalbos krepšelio... budi; pa
mokydamas jaunesnį brolį prak
tiško stovyklavimo dalykų ir ne
pasijuoki iš nevykusiai surišto 
mazgo... budi kas dieną padary
damas gerą darbelį, kad ir kaip 
mažas jis būtų...

Senas Lapinas, 
iš Atlanto rajono

mininkaujant Apskrities pirmi
ninkei p; O. Biėžienei konferen
cijoje apsvarstyti įvairūs SLA 
reikalai1 ir klausimai.

Nustatyta, kad sekantis SLA 
Seimas bus 1968 metais Chi
cago j e. K. čepukas

fez
IsšScs/ MES MOKAME

įMDįANPšAvi

BU il3

j Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT BONŲ 
SĄSKAITŲ

Pirmoji tradicinė lietuvišku
mo žymė, kaip tavo pavardė ir 
vardas, yra lietuviškas žodis.

Būtų neprotinga ir negarbin
ga, jei dar vadinamės Lietuvos 
vaikais, neatkreipti dėmesio į

★
Budėk, budėkime, vis budžiu! 

Kiek kartų esi girdėjęs per die
ną šiuos šūkius... Ar stabtelėjai 
kada nors minutėlei pasvarsty
ti šių žbdžių prasmę? Ar tau šū
kis yra tik skautiško pasisvei
kinimo forma, ar turi j iš ir giles
nės reikšrhės?!

Tiesiogiai versdami iš anglų 
kalbos “Be prepared”, gautume: 
būk pasiruošęs! Reiškia, būti 
pasiruošusiu suteikti savo arti
mui pagalbą, žodis “Budėk” pa
sako tą patį ir — dar daugiau; 
jis primena pareigą būti pasi
ruošusiu patarnauti nelaimės iš-

MŪSŲ DARBO ŽIEMA
- TAI KELIAS J VASARĄ . . .

Dažnai jaunieji stoja į skautų organizaciją, kad jiems yra 
įdomu stovyklauti, gamtoje išmokti vieniems gyventi.

Todėl mes žiemos metu per skilčių ir draugovių sueigas ruo
šiamės vasaros stovyklai. Skautai gilina žinias, kurias jie tikisi 
stovyklos metu pritaikinti, kad išlaikytų galutinius egzaminus.

Stovykloje laiko mes neskaičiuojame minutėmis taip, kaip 
žiemą skilčių ar draugovių sueigų metu. Stovykloje savaitė dau
giau, turbūt, reiškia nei likusi metų dalis.

Antanas Bobelis,
Skautininkas

pedagogiš- 
papuošalai 
Alvudo vi- 
ruošianias

apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

INSURED
August Saldukas,

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

NEIŠNYKSTA IŠ ISTORIJOSĮVYKIAI, KURIE
Prityrusio skauto žygis

bo greitumu numetė viršutinius
Prieš II pasaulinį karą, Syra- 

eus, N. Y., įvyko nelaimė: pen
kių metų mergytė, įsilipusi į tė
vų motorinę valtį, bežaisdama 
užvedė motorą ir valtis staigiai 
šovė pirmyn. Atsimušusi į ne
toli esančią uolą,, valtis apsiver
tė ir pasiliejęs gazolinas užsidegė.

Laimingu sutapimu pro šalį 
žygiavo skautų skiltis. Skiltinin- 
kas, kuris nešiojo Prityrusio 
Skauto žymenį (Star Scout), žai-

drabužius ir šoko į vandenį. Ne
galėdamas priplaukti prie valties 
dėl degančios• alyvos, jis pasi
nėręs po vandeniu nuplaukė 25 
jardus ir pagriebęs mergaitę vie
na ranka uždengė jai burną, o 
antra yrėsi (vėl po vandeniu) 
iki išnešė ją į krantą.

Šiandien jis yra jau suaugęs 
vyras ir jo krūtinę puošia Ame
rikos Skautų Ordenas — auksi
nis medalis su palmių šakelėm.

G.

NEREGĖTO-NEGIRDĖTO 
GROŽIO VISIEMS 

LIETUVIAMS KŪČIOS!
Genialios kūrėjos-mokytojos 

Adelės Jonušaitės-Abromai- 
tienės pavyzdingi 
k i Kalėdų eglutės 
dabins eglutes per 
siems lietuviams
šeštąsias Kūčias, šį sekmadie
nį, gruodžio 18 d. 2 v. p. p. 
Marquette Parko liet, parapi
jos salėje. Pakvietimai Mar
giniuose, Paramoje ir pas al- 
vudiečius.

Tuos iš Kanados atsiųstus 
papuošalus turėtų matyti visi 
tėvai ir vaikai. Tada jie nusi
teiks savo vaikus užimti kuo 
puikiausiai. Tada vaikai pa
norės iš paprastos, nuolat po

EASIMATYK1T Sb STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

North Side
SLA 226 kuopos susirinkimas

Susirinkimas įvyko aną tre
čiadienį, gruodžio 7 d., deja, dėl 
lietaus, kurs Chicagą vargino 
keletą dienų (lijo ir tą dieną), 
narių nedaug tesusirinko. Bet 
kiek buvo, tiek užteko.

Atsistojimu ir su liūdesiu bu
vo atiduota paskutinė pagarba 
buvusiam šios kuopos nariui ir 
daug veikusiam ne tik kuopoje, 
bet ir visame Susivienijime ir 
plačioje lietuvių visuomenėje, 
Dr. Antanui -Montvidui, kuris mi
rė praeito mėnesio pabaigoje. To-

VADOVYBEI KEIČIANTIS

Vyriausia Liet. Skauty S-gos vadovybė — LSS Tarybos Pirmija — savo kadencijos pa
skutiniame posėdyje Chicagoje, Jaunimo Centre. Trečiasis iž dešinės ligšiolinis LSS 
Tarybos Pirmininkas v. s. E. Korzonas. kurį šiomis dienomis pakeis naujasis, pasibai

gus dar tebevykstantiems rinkimams.

kia pat pagarba atiduota miru
siai Norai Gugienei, buvusiai 
SLA iždininkei.

Perrinkta kuopos valdyba 1967 
metams, tai yra, vienbalsiai pa
likta senoji, kuri šiai kuopai tar
nauja jau per eilę metų. Svar
biausios valdyboje pareigos yra 
finansų sekretoriaus ir iždinin
ko. Abiejose šiose pareigose per 
ištisą eilę metų yra p. Emma Pe- 
traitienė. Ji viena atlieka kuopos 
sekretoriaus ir iždininko parei
gas. Pažymėtina ir tai, kad Em
ma yra čia, Chicago j e, gimusi ir 
augusi, su lietuviais susigyve
nusi, savo pareigas organizacijo
se puikiai atlieka ir savo darbu 
lietuviškoje veikloje yra paro
džiusi pavyzdingą darbštumą, 
tvarkingumą ir energiją.

Daktaru kvotėju išrinktas Dr. 
P. Z. Zalatoris.

Užbaigus kuopos reikalus iš
keltas ir apsvirstytas sumany
mas surengti visiems lietuviams 
kokį nors bendrą viešą pasisve
čiavimą. Prieita bendros nuomo
nės, kad tokį parengimą sureng
tų SLA 226 kuopa ir Lietuvių 
Humboldto Parko klubas. Su
manymas bus pateiktas tPum- 
boldto Parko klubo susirinkimui, 
kurs įvyks šio gruodžio 21 d.

Kuopos delegatai, dalyvavę 
SLA Apskrities konferencijoje 
šeštadienį gruodžio 3 dieną, pa
darė šiame susirinkime praneši
mą apie konferenciją. Buvę su
sirinkę daug kuopų atstovų. Pir-

Nuo spalių 1 d.
METUOSE

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS

1 aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACK1EW1CH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVIRTADIEN.
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

ISTORIJOS APIE VAIKUS
Šių eilučių autorei pasitaiko 

gauti skaitytojų laiškų. Vieni pa
giria už kurį rašinį, kiti už kitą 
— iškolioja. Dažniausiai pasi
taiko gauti įvairių patarimų: — 
kodėl tu, Aldona, neparašai apie 
tą ir tą... Na, ir prideda kokią 
istoriją apie žmones ar įvykius. 
Tokius pasilaikau.

Štai, prieš kiek laiko gavau ilgą 
laišką, pasirašyta; “Nusivylusi 
motina”. Jame rašoma apie vai
ką — išdykėlį. Atvažiavę į Či
kagą iš kito krašto abu tėvai sto
jo dirbti. Du sūnūs pradėjo lan
kyti viešąją mokyklą. Su vienu 
bėdos nebuvę, bet jaunesnysis 
tuoj pradėjo draugauti su pady
kusiais amerikoniukais, pradėjo 
rūkyti, nebeeiti į irfbkyklą, va
karais vėlai namo sugrįžti. Su
sirūpinę tėvai nutarė ką nors da
ryti. Motina rašo: “Parašėme 
malonų prašymą tėvelių pranciš
konų vienuolynui, kuriame ati
daryta lietuviška gimnazija. Iš
pasakojome visus savo vargus ir 
susirūpinimą, norėdami, kad jie 
mums padėtų ir paimtų mūsų 

ist der Geist des Weines.

Ein feiner alter Weinbrand. 
vorzueglich wenn man ihn 
pur geniesst, anregend als 
ASBACH MIT SODA oder 
ASBACH “On the Rocks”

der grosse Weinbrand aus Rudesheim am Rhein
GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20, N.Y.

PAVASARIS EINA 
KARPATŲ KALNAIS

■ Rašo Dan Kuraitis

Iš lauko katedra dar gana gerai atro
do, bet josios vidus jau visai apleistas. 
Kiekvieną pastatą turime taisyti ir remon
tuoti. Jeigu nenudažome, tai sienos pra
deda lupinėtis ir viskas eina niekais. Vie
nas žmogus man pasakė, kad jau 30 me
tų kai bažnyčios viduje niekas nieko ne
valė ir neremontavo.

Katedroje buvo 7 altoriai. Bažnyčiai 
išdažyti nėra pinigų, valdžia neduoda, bet 
visi altoriai buvo papuošti. Prinešta di
džiausi vainikai gražių geltonų gėlių ir 
iškaišytas kiekvienas katedros altorius. Iš 
visko aiškiai matyti, kad gėles sunešė pa
prasti tikintieji. Kiekvienas supranta, kad 
valdžia yra prieš bažnyčių puošimą, bet 
tikintieji susineša išaugintas gėles ir gra
žiai savo maldos vietas papuošia. Visi 
žinome, kad tos gėlės pačios prie altorių 
neatėjo. Taip pat matosi organizacija, nes 
visi altoriai papuošti vienodai, gėlės pas
kirstytos lygiomis.

Bažnyčioje sutikau seną prelatą. Jis 
dėvėjo nevalytą raudoną su toną, bet bu
vo gerai nusiteikęs. Pasakiau, kas esu ir 
paklausiau, kada jis sumą laikys. Daug 
jis nepasakojo, bet mandagiai man pasa

kė, kad vienuoliktą valandą.
Ilgai žiūrėjau į išvargusi to Budapešto 

monsinjoro veidą. Man atrodo, kad iš vei
do ruožų visą jo gyvenimą galėjau išskai
tyti. Aiškiai matyt, kad jis buvo išvargęs 
ir iškentėjęs. Karo metai jam buvo sun
kūs. Pokariniai išgyvenimai dar sunkes
ni. Užsienin kunigui labai lengva išbėgti, 
bet pasilikti su savo parapijonims — jau 
visai kitas dalykas.

BUDAPEŠTE MELDĖSI 
TIKTAI SENIAI

Kiekvienam dvasiškiui buvo aišku, 
kad Raudonąją Armiją atsekusieji čekis
tai ir visoki slaptos sovietų policijos ageų- 
tai negerbs bažnyčios atstovų. Bet didelė 
vengrų kunigų dauguma nebėgo. Pasili
ko Vengrijoje aukštoji bažnyčios vadovy
bė, nebėgo prelatai, liko ir kunigai. Jie 
nutarė kęsti tas pačias kančias, kurios 
bus užmestos ir paprastiems Vengrijos gy
ventojams.

Tokius kunigus gerbiu, prieš juos ke
purę nusiimu. Užtat ir nuėjau minėto pre
lato sumos išklausyti.

Vengrų kunigams pavyzdį davė kar
dinolas Mindszenty. Mano sutiktas prela
tas aiškiai matė, kad esu užsienietis. Ne 
tik apranga, bet ir mano foto aparatas 
aiškiai liudijo, kad esu amerikietis. Il
giau su manim kalbėti jis nedrįso, nes 
bažnyčioje galėjo būti ir tokių žmonių, 
kurie prelatą sektų. Jis nenorėjo, kad vė
liau būtų pagrindo jį kaltinti.

vaiką pas save. Nors pinigų daug 
ir neuždirbdavome, vistiek ma
nėm kaip nors išeiti, bile tik vai
kui bus geriau, gal, sakome, iš
augs ir pas vienuolius susitvar
kys. Iš Kennebunkporto pran
ciškonų mokyklos gavome atsa
kymą, kad mūsų vaiko jiems ne
reikia, kad jis gali kitus vaikus 
pagadinti. Gimnazijos direkto
rius atrašė, kad jie priima tik 
gerus vaikus. Tas buvo jau prieš 
tris, metus, bet mes abu su vy
ru negalime pamiršti, kad lie
tuviai mums taip galėjo padaryti. 
Juk jiems turėtų rūpėti, kad vi
si lietuvių vaikai geri išaugtų, 
žinau, vienuoliai Lietuvoje viso
kius išdykėlius bandė išauklėti 
bet jiems čia svarbu gauti tik
tai dolerių, o auklėjimas nesvar
bus. Piktumas ima, kai dabar, 
kai sužinojo mūsų adresą, tai 
nė mėnuo nepraeina, vis gauna
me iš pranciškonų laiškus su vi
sokiais vokais, vis prašo atsiųsti 
pinigų. Vyras jau taip supykęs, 
kad net pats norėjo parašyti į 

laikraštį, kaip mūsų vienuoliai 
su lietuviais apsieina’.

Pabaigoje “nusivylusi motina” 
prideda, kad jos jauniausias sū
nus taip ir nesusitvarkė. Mėtė 
“haiškulę”, susituokė su svetim
taute ir paskui, ją palikęs, išėjo 
į kariuomenę. .Ji galvoja, kad 
pranciškonai turėjo jai padėti 
auklėti išdykusį vaiką. Jie, ma
tyt, galvoja kitaip.

♦

Kitą istoriją jau pati girdėjau 
iš pirmųjų šaltinių. Čikagoj gy
vena lietuviška pora, senokai jau 
vedę, turi gražų namą, savo pre
kybą, tačiau neturi vaikų. Prieš 
kiek laiko Europoje vienoje lie
tuviškoje šeimoje atsitiko dide
lė nelaimė — mirė motina. Liko 
tėvas su penkiais vaikais. Per 
kaimynus, per kunigus ir lietu
viškas organizacijas pavyko tuos 
vaikus išsiųsti į Italiją, pas sele- 
ziečius, į jų vedamą mokyklą ir 
bendrabutį. Tai — viena isto
rijos pusė.

Čikagiškė pora jau seniai gal
vojo adoptuoti vaiką, tačiau vis 
bijojo kreiptis į amerikietiškas 
įstaigas, galvojo, kad gal gaus 
kokių nesveikų tėvų vaiką, ko
kių nusikaltėlių. Todėl, jie su
sidomėjo tais pas seleziečius 
įkurdintais vaikais. Juk tikrų 
lietuvių vaikai, rodos, — lyg sa-

vo paties augintum. Pradėjo tei
rautis, susirašinėti. Pagaliau pri
ėjo iki saleziečių vienuolyno, pa
rašė... Sako, turime turto, tu
rime visko, tik norime turėti vai
ką. Išmokinsime jį lietuviškoje 
dvasioje, mylėsime kaip savo, o 
pasenę, jam visą turtą užrašy
sime.

Seleziečiai atsakė, — mes irgi 
išmokinsime vaikus lietuviškoje, 
katalikiškoje dvasioje, o jei jums 
tie vaikai taip rūpi, tai savo tur
tą galite mums siųsti, mes jį su
vartosime vaikų išlaikymui ir 
auklėjimui. Vyriškis nerašė, tik 
man pasakė; girdi — špygą juins 
— ne turtą...

ČIURLIONIO GALERIJA 
JAU TIKROSE RANKOSE 
Naujo uždorio raktai Globos 

Komiteto žinioje
Praeito šeštadienio vakare 

įvyko Čiurlionio Galerijos iš 
vadinamo Menininkų klubo 
perėmimas pačiam klubui ne
dalyvaujant.

Perėmimo posėdyj, kuriam 
datą ir valandą buvo nusky- 
ręs Menininkų klubo pirmi
ninkas Povilas Gaučys, bet 
pats neatvyko, dalyvavo Čiur
lionio Galerijos Globos komi
tetas (Lietuvos gen. konsulas 
P. Daužvardis, Jonas Jasaitis, 
Murinas, Borevičius, S.J. ir 
Baliskiene), Globos Komiteto 
Revizijos komisija (Rėklaitis, 
Šeštakauskas ir Adomaitis), 
Menininkų klubo Revizijos ko
misija (Pautienius, Murinas ir 
Vaičaitis) ir bu v. Čiurlionies 
Galerijos direkcija (Adomas 
Varnas, Z. Kolba). Galerijos 
perėmimo “aktas” buvo toks, 
kad Menininkų klubo atsto
vams nepasirodžius ir raktų 
nuo sandėlio neatnešus, Jėzui
tų namų prievaizda išėmė se
nus uždorius, įdėjo naujus ir 
raktus įteikė Globos Komite
tui.

Tą patį vakarą įvyko inven
toriaus patikrinimas. Greitu 
laiku laukiama oficialaus Glo
bos Komiteto pranešimo.

rep.

dybos nariams, teatro vadovy
bei, kai kuriems Alvudo veik
los talkininkams bei teatro 
dalyviams vaikams ir jų tė
veliams. Visų dalyvių nuotrau
kas, grupėmis ir pavieniai, 
padarė mūsų iškilusis fotogra- 
fas-menininkas Algimantas 
Kezys S. J.

Gruodžio 7 d. Alvudo būsti

PENKIASDEŠIMTOJI 
VALANDĖLĖ

Gruodžio 4 d. Gage parko 
valdinio pastato salėje buvo 
įrekorduota į juostą 50-ji Al- 
vudo vaikų teatro, per Sof. 
Barkus šeimos radiją perduo
dama, kultūrinės valandėlės 
programa. Šios vaikų teatro 
valandėlės, paruošiamos vieną 
kartą per mėnesį, yra per
transliuojamos pirmąjį mėne
sio pirmadienį Daukų vakaro
nės valandoje nuo 7 vai. va
karo. Susidėjus aplinkybėms, 
gruodžio mėnesio valandėlė ir 
50-ji iš eilės, sukurta kalėdi
nėm nuotaikom, buvo perduo
ta antrąjį pirmadienį gruo
džio 12 d.

Sulaukus 50-sios vaikų te
atro radijo propgramos, ji bu
vo Alvudo atžymėta kuklio
mis vaišėmis, susirinkus val

nėje susirinkę valdyba ir kiti 
darbuotojai aptarė ir apsvars
tė ruošiamas Kūčias visuome
nei su Kalėdine programa, ku
rioje pasirodys vaikai ir su
augusieji. Kūčios bus gruodžio 
18 d. Marquette Parko parapi
jos salėje prie 68-toš ir Wash
tenaw gatvių. Biletai gauna
mi “Paramos” krautuvėje, pas 

Model M213CWD 
Walnut Grained Finish

Hwea

Ž^ PORTA C L0
• 11-INCH SCREEN-60 SO. IN. PICTURE IN 

BEAUTIfUl COIOR OR SHARP, CIEAR 
BIACK AND WHITE!

• exclusive g-e "Magic memory” 
COLOR REFERENCE CONTROLS-
EASY FOR A CHUD TO TUNE THE RIGHT 
COLOR PICTURE!

e EXCLUSIVE G-E "IN-LINE” PORTA-COLOR 
PICTURE TUBE!

who cares about color?
(General Electric cares!

P Model M258CWD with 
matching Roll-a-round cart.

įĮ~l 19-inch overall diagonal 
tube.

jf~] Simplified Color Tuning fea
turing: “Meter Guide” Tun
ing Meter. “Magic-Memory” 
Color Controls.

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Alvudo valdybos narius ir 
prie įėjimo į salę. Suaugu
siems — 3 dol., vaikams$l,50. 
Atėjusieji svečiai pasirenka 
vietas prie stalų patys, išsky
rus rezervuotojo kviestiniams 
svečiams. Anksčiau atėjusiems, 
žinoma, pasirinkimas gėrės 
nis.

O. Algiminienė

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — WEDNES., DECEMBER, 14, 1966

3



I^-APŽVALG A-—
1*739 South Halsted Street, Chicago, III. 60608. HAymarket 1-4100

MAUJIBMOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
tn Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
•ix months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $14.00
pusei metų _______________ $7.50
trims mėnesiams __________ $4.00
vienam mėnesiui --------------- $1.50

Užsieniuose 
metams .......... ...—■ $18.00
pusei metų „.......  $10.00
vienam mėnesiui _________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams________________ $16.00
pusei metų_________________ $8.50
trims mėnesiams _________ $4.50
vienam mėnesiui __________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Bl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Propagandinis melas apie Ameriką

“t
yra panašioje padėtyje, kaip 
vergai arba baudžiauninkai.

Nei materialinės gerovės, 
nei socialinės, nei politinės 
laisvės!

Tačiau okupantų “Balsas”

Republikonai rems politiką Vietname
Republikonų vadai, susirinkę Washingtone, priėmė 

nutarimą pilnai remti prezidento Johnsono politiką 
Vietname, bet kartu įspėti prezidentą, kad jie nepri
tars mokesčių didinimui Didžiosios Draugijos progra
mos vykdymui.

Republikonų Koordinuojantis Komitetas, kuris 
svarstė šiuos ir kitus klausimus slaptuose posėdžiuose 
krašto sostinėje, apima kongresinius vadus, buvusius 
prezidentinius kandidatus ir gubernatorius. Savo rezo
liucijoje jie, tarp kitko, pareiškė:

“Mes manome, kad Amerikos žmonės nėra lin
kę remti dar labiau pakeltais mokesčiais nekarines, 
neesmines išlaidas.

“Mes negalime patenkinti mūsų ginkluotų jėgų 
reikalavimus Pietryčių Azijoje ir kitus būtinus gy
nybos reikalus ir, tuo pačiu laiku, sutikti su biudže
to politika, nešančia vis didesnius ir didesnius de
ficitus.”
Vadinasi, republikonai nesigailės pinigų Vietnamo 

karui ir apsiginklavimui, bet priešinsis išlaidoms, sie- 
kančioms pagerinti beturčių būklę, plėsti švietimą ir 
teikti medikalinę pagelbą.

Jie sako, kad tam esą priešingi Amerikos žmonės. 
Bet klausimas, kurie žmonės? Sąmoningieji darbinin
kai greičiau pritars socialiniams pagerinimams, negu 
naujų branduolinių karo pabūklų gaminimui.

Dauguma kunigų pritaria apsivedimui
Leidžiamas Kansas City savaitraštis “National Cat

holic Reporter” praneša, jog į paklausimą, išsiuntinėtą 
5,963 katalikų kunigams šioje šalyje 62 nuošimčiai atsa
kė, kad jie pritaria kunigų teisei vesti žmonas.

Trisdešimts du nuošimčiai pareiškė, kad jie patys 
apsivestų, jeigu jiems būtų leista.

Savaitraštį “National Catholic Reporter” redaguo
ja katalikai pasauliečiai.

Informaciją apie apklausinėjimo rezultatus suteikė 
kun. Joseph Fischer, Jėzuitų sociologas, katalikiškų 
studijų profesorius Harvardo universitete.

Klausimai buvo išsiuntinėti paprastiems katalikų ti
kybos kunigams, ne pastoriams, klebonams arba prie- 
latams ir ne religinių ordinų nariams. Dauguma tų, ku
rie atsakė į klausimų, esą per 35 metus amžiaus.

Lietuvos okupantų “Tėvy
nės Balsas” lapkričio numery
je rašo:

“Amerika — turtingiau
sias ir laisviausias pasaulio 
kraštas, kur kiekvienas gali 
kaip nori susitvarkyti savo 
likimą — šitaip skelbia JAV 
lietuvių reakcinė spauda 
bei įvairūs ‘vaduotojų’ ora
toriai. Mes neabejojame kad 
Jungtinės Amerikos Valsty
bės — turtinga, labai išsi
vysčiusi ir galinga šalis, 
kad dėl tam tikrų istorinių 
aplinkybių žmonėms ten 
lengviau sutvarkyti (savo) 
buitį, kad ji turi galimybes 
kai kuriais atžvilgiais geriau 
patenkinti gyventojus, negu 
kitos kapitalistinės valsty
bės”.
Čia dalis tiesos, dalis melo. 
Melas yra, kad nekomunis

tinė Amerikos lietuvių spau
da (kurįą “T. B.” vadina “re
akcine”) skelbia, jog Ameri
koje “kiekvienas gali kaip no
ri susitvarkyti savo likimą”. 
Taip neskelbia joks Amerikos 
lietuvių (arba kitų tautybių) 
laikraštis, nes tokios laimin
gos padėties nėra ir dar nie
kad nebuvo jokioje pasaulio 
šalyje.

Amerikoje žmonės gali ap
lamai imant lengviau ir geriau 
sutvarkyti savo būvį, negu di
delėje daugumoje pasaulio ša
lių, bet tai anaiptol nereiškia, 
kad čia visiems yra užtikrinta 
gerovė. Čia yra vargšų, ligo
nių, fiziškų ir protinių, yra be
darbių, našlių ir našlaičių, ku
riems tenka skursti ir badauti 
ir tektų badu mirti, jeigu ne
būtų sušelpti.

Pats Lietuvos pavergėjų lei
dinys pripažįsta, kai Ameri
koje žmonėms yra geriau gy
venti. Bet jisai lygina ją tik 
su “kitomis kapitalistinėmis 
valstybėmis”. O kaip su tomis, 
kurias jisai vadina “socialisti
nėmis”?

Jisai žino, kad “socialistinė
je1” Rusijoje, “socialistinėje” 
Lietuvoje ir kitose Maskvos 
kontroliuojamose šalyse žmo
nių gyvenimas yra kur kas 
blogesnis. Darbo žmonės tose 
šalyse yra išnaudojami daug 
žiauriau, negu Amerikoje (ar
ba Vakarų Europos šalyse). 
Jie daug sunkiau dirba ir turi 
daug mažiau reikalingų gy
venimui daiktų bei patogumų, 
negu Amerikos darbininkai.

Ir jie neturi laisvės! 
Rusiško (leniniško - stali- 

niško) “socializmo” šalyse

darbo žmogus neturi teisės nei 
pasirinkti darbo, nei gyveni
mo vietos. Neturi teisės kriti
kuoti savo valdžią arba val
džios sistemą, neturi laisvės 
viešame susirinkime kalbėti 
arba reikšti savo nuomones 
spaudoje, neturi teisės orga
nizuoti ir kovoti už geresnes 
gyvenimo sąlygas.

žodžiu, tų neva socialistinių 
šalių darbo žmonės, vadina-

rašo apie “sunkią skurstančių

Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
ir į tradicines madų parodas. Bet 
tatai jau įeina į prekybos san
tykių plėtimo sritį.

Nuo kurio laiko SBZ (sovietų 
okupuotoji zona) garsina latvių 
laikraščiuose savo skaičiavimų
mašinas ir kitokius panašius ga-

santykiai tarp Pabaltijo tautų 
socialdemokratų partijų ir SPD 
(Vokietijos socialdemokratų par
tijos) , apie kuriuos komunistinė
se šalyse ir šiandien dar mielai 
prisimenama, šitas artėjimas 
be to atitinka Pabaltijo tautų pa-

amerikiečių padėtį” ir bando minius ir Lietuvoje bei Latvijo- 
pavaizduoti jų padėtį fotogra- je jau įvyko didesnių ir mažes- 
finėmis nuotraukomis, gauto- nįų pramonės gaminįų parodų.
mis iš kokio ten savo skaity
tojo iš Kalifornijos.

šitokiais propagandos triu
kais stengiasi tas Lietuvos pa
vergėjų leidinys apdumti akis 
lietuviams amerikiečiams. Bet 
tik neprotaujantieji tamsuo
liai gali būt tokiu būdu ap
gauti.

IŠ ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS
Pabaltijo tautos veržiasi į Vakarus 
per sovietinę zoną Ryty Vokietijoje

Miunchene leidžiamo bertai- 
ninio žurnalo “Mitteilung aus bal- 
tischem Leben” (Pranešimai iš 
Pabaltijo gyvenimo), š. m. rug
sėjo mėn. Nr. 3 (55) yra gana 
įdomus straipsnis, pavadintas 
“Und was tun wir?” (O ką mes 
darome?). Nepasirašęs autorius 
(iš turinio matyti, kad Vakari
nės Vokietijos vokietis), straips
nio pabaigoje, subaręs Federali- 
nę Respubliką (Vakarinę Vokie
tiją) už visišką nesidomėjimą 
Pabaltijo tautų egzistencija, at
skleidžia mums šiapus okeano 
daug visiškai negirdėtų dalykų 
apie gyvenimą ir santykiavimą 
anapus geležinės uždangos, ypač 
apie Lietuvos ir Latvijos (“di
džiajam broliui” Maskvoje lai
minant) artėjimą su sovietų oku
puotąja Rytine Vokietija, kurią 
autorius sutrumpintai vadina tri
mis raidėmis SBZ (Soviet Be- 
setze Zone — sovietų okupuota 
zona).

Dėl įdomumo straipsnį verčia
me ištisai:

Pabaltijo sovietinių respubli
kų santykiai su SBZ (Sovietų 
okupuota zona, tai yra rytine 
Vokietijos dalimi) paskutiniais 
metais darosi vis glaudesni. Tai 
pasirodė šią vasarą, kada Sovią^ 
tų delegacijai į Baltijos jūros 
savaitę (Ostseewoche) Rostoke 
vadovavo nebe koks antros rū
šies funkcionierius, bet Lietu
vos KP (kompartijos) centro ko
miteto pirmasis sekretorius 
Sniečkus, kurs be to yra seniau
sias išsltamavimu Sovietų Są
jungos CK 1 sekretorius. Anks
čiau tas pareigas galėdavo at
likti Latvijos vartotojų bendro
vių pirmininkas Kruminš arba 
įmonių tarybos pirmininkas 
Blums. Sniečkus paskutiniu lai
ku bendrai pradeda ypač paste
bėtinai domėtis “draugais” iš 
SBZ (Sovietų okupuotos zonos).

Grįždamas iš Rostoko jis lan
kėsi Erfurte, Vilniaus krikšta

sūnyje (die Patenstadt von Vil
nius) , ir mėnesį vėliau, sugrįžęs 
namo, jis priėmė Leinefeldo (Er
furto apskrities) muzikos mo
kyklos pionierių orkestro narius. 
Jie Lietuvoje turėjo tokį pat 
didelį pasisekimą, kaip ir Lie
tuvos valstybinės filharmonijos 
kamerinis orkestras, kurs be kit
ko koncertavo Sanssouci pilyje 
(buv. Prūsijos karalių dvaras 
Potsdame, jpn.). Jau praeitais 
metais Erfurte įvyko lietuvių 
kultūros savaitė, o Estijoje šiuo 
metu yra rengiama SBZ kultū
ros savaitė. Į Baltijos jūros sa
vaitę Rostoke buvo iš Lietuvos 
atvykę chorai ir šokėjų grupės. 
Skulptoriai ir dailininkai iš Es
tijos ir Latvijos čia susitiko su 
kolegomis iš Vokietijos ir Skan
dinavijos.

Ypač glaudūs santykiai yra 
tarp Rostoko ir Rygos. Jau ke
linti metai kaip “Ostsee-Zeit- 
ung” laikraščio redaktoriai ir 
partijos funkcionieriai iš Ros
toko kartkartėmis lankosi Rygo
je. Laikraščiuose aprašomi pra
nešimai apie “laimėjimus” SBZo- 
noje ir Latvijos sovietų respu
blikoje. “Dvidešimties penkių 
metų sovietų Latvijos” paroda 
Baltijos jūros savaitėje 1965 me
tais buvo tikras masalas ir dau
geliui svečių iš Skandinavijos. 
Gaunamas įspūdis, kad latvių 
propaganda iš SBZ yra aprūpi
nama medžiaga ir apie Federali- 
nę Respubliką (Bundesrepublik); 
tas pats atrodo yra ir su Lietu
va. Tai yra bendrai reikšmin
ga, kadangi Pabaltijo gyvento
jai Sovietų Sąjungoje yra skai
tomi kaip Vokietijos reikalų ži
novai.

Max Reiman praleido savo 
atostogas Rygos pajūryje, Willi 
Stoph Estijoje. Tokių kultūros 
kontaktų būtų galima daug dau
giau priskaičiuoti, būtų galima 
nurodyti . SBZonos pasilinksmi
nimo orkestrų pasisvečiavimus

Leipcigo mugėje Estija ir Lietu
va turėjo savo ekstra parodas, 
.ir Maskvoje šįų metų rugpjūčio 
mėnesį įrengta parduotuvė “Bal- 
tikum” su audiniais ir kitokio
mis vartojimo prekėmis iš trijų 
Pabaltijo respublikų, iš Lenin
grado, iš SBZ, Lenkijos ir Suo
mijos.

Taip jau valstybine plotme 
santykiai intensyvėja. Po to, 
kai keliais praėjusiais metais už
sienių reik, ministerija (kuriai 
vadovauja ministerių tarybos 
pirmininko pavaduotojas Green) 
išvystė . ypatingai gyvą veiklą 
Skandinavijos, o dar labiau Suo
mijos linkui, dabar ir Latvijo
je bei Lietuvoje pradedama ju
dėti. Lietuvoje ministerių ta
rybos pirmininko pavaduotoja 
Diržinskaitė neseniai paskirta 
užsienių reik, ministere. Tos 
užsienių reikalų ministerijos tu- 
ri teisę išduoti vizas į “socialis
tines šalis” Maskvos neatsiklau
sę. Prileidžiama, kad abišalių 
prekybos sutarčių sudarymus 
(kaip pav. tarp Lietuvos SSR ir 
Lenkijos) paseks ir prekybos at
stovybėmis apsikeitimas, šiuo 
atveju SBZ būtų, beabejo, pir
masis svarus partneris.

Aukščiau suminėtieji faktai 
yra tik maža ištrauka iš turimos 
medžiagos, iš kurios galima įžiū
rėti rūpestį sukeliančią, o, gal 
būt, ir džiuginančią veiklą. Ši
tų suartėjimų iniciatyva, aišku, 
yra kilusi Pabaltijo valstybėse ir 
nemaža dalimi remiasi senomis 
kultūrinėmis, ūkinėmis ir politi
nėmis tradicijomis. Turint gal
voje pastarąją (politinę tradi
ciją), primintini turėti glaudūs

geidavimą kontaktų su vokiečių
tauta.

Šiuo atveju pažymėtinas įstei
gimas SBZ (sovietų okupuotoj
zonoj) komisijos baltų tautų kal
boms tirti kaip padalinio 1963 
metų slavistų kongreso Sofijoje 
ir balistų sąjungos (Baltisten- 
verbandes) SBZonoj. šios abidvi 
institucijos yra pirmoje eilėje 
remiamos Vilniaus mokslų aka
demijos, kur nuo 1966 metų yra 
daugelyje kalbų išleidžiamas me
traštis baltistikos reikalams.

Baltistų sąjunga SBZonoje be 
kitko turi uždavinį visus Pabal
tijį liečiančius leidinius prieš 
juos spausdinant įvertinti. Iki 
šiol ji (ta sąjunga) atliko pen
kių lietuviškų romanų išvertimą. 
Federalinė j e Respublikoje gyve
nantis poetas Hermann Budden- 
sieg, kurs anksčiau Krokuvos 
universiteto pavestas naujai iš
vertė Mickevičiaus “Poną Ta
dą”,, dabar gavo užsakymą iš
versti Donelaičio “Metų laikus”. 
Dėl suvėlinimų Rytų Berlyne, ši 
knyga dabar išleista Fink leidy
klos Miunchene, ne kaip buvo 
planuota išleisti Rytų Berlyne. 
Greičiausia, kad knyga bus par
duodama abiejose Vokietijose 
dalyse ir Lietuvos sovietinėje 
respublikoje ir pasitarnaus svar
biu įnašu kultūriniams mainams, 
šiuo metu Buddensieg yra už
imtas kito lietuviško eiliuoto 
eposo vertimu.

Baltistų sąjunga šią vasarą į 
savo darbo sritį įtraukė ir lat
vių literatūrą. Pranešime apie 
tai sakoma, jog Vakaruose didė
jant susidomėjimui Pabaltijo so
vietinėmis respublikomis, DDR 
(“vokiečių dėmokratinės respu
blikos”) baltų kalbų specialistai 
betarpiškai galėtų pagelbėti vo-

(Nukelta į 5 psl.)

Kalėdoms Terroje
NAMAMS

kristalas, porcelanas, stalo.ir k t. sidabras, kerami
kinės grindų vazos, meniškos figūros, tautodailės 
darbai iš medžio ir odos, lino audiniai ir kt.

PASIPUOŠIMUI
šveicariški laikrodžiai, gintaro papuošalai, aukso 
apyrankės, medalionai, sagės, kryželiai, grandinėlės, 
žiedai su, brangiaisiais akmenimis, kultūriniai perlai, 
koralai ir daug kt.

TERRA
atdara kasdien iki Kalėdų iki 9 vai. vakaro, ššeštadie- 
niais iki 6. vai. vak., sekmadieniais — nuo 11 vai. iki 
5 vai.

TERROS ADRESAS:
3237 WEST 63rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS

TELEFONAS — 434-4660

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ
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Tūbelis buvo taupus ir sumanus Lietuvos 
ūkio tvarkytojas” (pusi. 113). Iš tiesų, tai 
buvo nuostabus lito išlaikymas tokiomis 
priemonėmis, kokių niekur nebuvo varto
jama.

Kai Anglija (ir J. A. V.), j kuria ėjo 
Lietuvos eksportas, nuvertino savo valiu
tą 4%, tai Tūbelis, nenuvertindamas ata
tinkamai lito, įvykdė faktiškai lito deflia
ciją su visomis Lietuvos žemės ūkiui ne
gatyviomis pasėkomis. Nė vienas ekono
mistas neabejoja, kad pinigo vertės pakė
limas, ką padarė Tūbelis, yra eksporto 
apsunkinimas. (Visos valstybės, skatinda
mos eksportą, nuvertiną savo valiutą. To 
siekdamos padarė Anglija, JAV ir kitos).

Nuomonė, kad Lietuvos eksportas į 
Angliją buvo kontingentuotas, tai yra pa
gal iš anksto nustatytus kiekius, lito ver
tės faktinas pakėlimas to nepateisina, nes 
brangstant eksportuojamai prekei — be
konams ir sviestui — galėjo keistis ir kon
tingento kiekis, o be to, ūkininkams dėl 
pabrangusio lito mažėjo gautų pinigų 
kiekis. Tad, rezultate lito defliacijos, Lie
tuvos ūkininkai už eksportuotus bekonus 
ir sviestą — keičiant svarą į litus dabar 
begavo 40% mažiau nei pirmą.

Ūkiškai krizei prasidėjus, primokė j i-

mai ūkininkams prie kainų, neišlygino 
ūkininko pajamas — ir to lito brangumo 
dėka litas pas ūkininkus mažėjo ir ma
žėjo.

Tūbelis nesiėmė jokių priemonių ūki
ninkų padėčiai gelbėti, — nei skoloms 
atatinkamai sumažinti, nei moratoriu
mui paskelbti, nei kitokiu būdų skoloms 
išdėstyti.

Tad iš šių trumpų pastabų matome, 
kad Tūbelis nebuvo nei ekonomistas nei 
ūkininkų reikalų rėmėjas. Neabejoju, kad 
sau jis buvo neblogas ekonomistas. (Ne
vykusi Tūbelio ūkiškoji politika bus pla
čiai su visais skaičiais aprašyta kita pro
ga ir kitoje vietoje. Čia trumpai patei
kiau tik atsakymą i nepagrįstus Šlioge
rio tvirtinimus).

Kai ūkininkai nesulaukė iš vyriausy
bės jokios paramos, bent kiek jų būvį 
pagerinti ir kai 1935 m. vasarą Pienocen
tras, būdamas kaimų diktavimo monopo
listas (iš eilės per trumpą laiką tris kar
tus sumažino pieno kainas, paskutinį 
kartu net praėjusia — užpakaline data) 
tai Išlaužo — Veiverių rajono ūkininkai 
nutarė patys kovoti už savo reikalus 
streiko būdu. Jie nutarė nestatyti pieno 
ir kitu produktų į Kauną, nes jų žinio
mis Kaunas turėjo tik trims dienoms at
sargų — po trijų dienų turėjo įvykti mais
to krizė, vyriausybės įsikišimas ir ūkinin
kų reikalų patenkinimas. Bet ir čia nusi
vilta. Antrąją streiko dieną vyriausybe

atsiuntė “policijos ekspedicinį korpusą 
su Raudonojo Kryžiaus padaliniu” stei- 
kui likviduoti. Pareikalavus išsiskirstyti 
ir ūkininkams nepaklausius įsakymo, įvy
ko su policija susidūrimų, per kuriuos 
policija tą dieną Išlaužo — Veiverių ra
jone, be sužeistųjų, nušovė 4 žmones — 
ūkininkus Gustaitį su sūnum, Veiverį ir 
vieną berniuką (pavardė nenustatyta), 
atėjusį į plentą pavaduoti savo šeiminin
ką — ūkininką. Tad Tūbelio vyriausybė, 
atsiuntusi policiją streikui likviduoti, ne
davė ūkininkams pasinaudoti streiko me
todu, vartojamu visuose teisiniuose kraš
tuose, savo reikalams ginti. Policija, įsa
kydama nutraukti streiką, tuo įsikišo 
į ūkininkų ekonominius reikalus, prasi
lenkdama su savo pareiga, prižiūrėti tvar
ką. Po Išlaužęs — Veiverių ūkininkų gy
vybių aukų, ūkininkų susijaudinimas ir 
reagavimas paplito po visą Sūduvos že
mę, ir ūkininkų neramumai prieš vyriau
sybę išsiplėtė. Saugumo agentai savo pro
vokacijomis ūkininkų neramumus dar la
biau išplėtė. Vyriauvybė, pasinaudodama 
karo stoviu, karo lauko teismų mirties 
sprendimais ir jų vykdymais (4 ūkinin
kai — Petrauskas, Protasevičius, Norkevi
čius ir šarauskas, Smetonai atmetus pa
sigailėjimo prašymus, buvo Kaune sušau
dyti), sunkiųjų darbų kalėjimais, komen
dantų baudomis, priverčiamųjų darbų 
stovyklomis ir ištrėmimais, ūkininkų ne
ramumus likvidavo. Tad visu šitų fak

tų akivaizdoje, ar galima laikyti Sme
toną — Tūbelį ūkininkų globėjais, jų rei
kalų saugotojais ir tais “didžiausiais” vals
tybininkais. šių tik suglaustai paminėtų 
faktų niekas negali paneigti. Jų neišdil- 
dys nei laikas nei bus galima juos užžel
dinti žole.

Tad, Tūbelis ūkiškus reikalus ir lito 
pastovumą išlaikėme ekonominėmis, bet 
policijos priemonėmis, jokiame kitame 
krašte lai nebūtų buvę galima. Tad ne Tū
belio finansiniais sugebėjimais, bet Lietu
vos ūkininkų kantrumu išlaikytas litas.

“SANTYKIAI SU 
KATALIKŲ BAŽNYČIA”

Tokio užvardijimo skyriuje V. Šlioge
ris dėsto A. Smetonos santykius su katali
kų bažnyčia. Pradžioje autorius kalba apie 
lietuvių tautos, Smetonos ir jo visos šei
mos religingumą. Pasisako apie religijos 
vaidmenį Lietuvoje ir aprašynėja net 1922 
m. (kodėl jis čia vėl nesilaiko savo paža
dų rašyti tik iš savo adjutantavimo laikų), 
kai tais metais kariuomenės vadas pulk. 
Stanaitis, vizituodamas Mariampolėje ka
riuomenės dalinius, priėjęs prie vienos iš
rikiuotos kuopos patikrino, ar kareiviai 
turi škaplierius. Pas visus karius škaplie
rių neradęs, išbarė dalinių vadus “kad jie 
taip blogai auklėja savo kareivius” (pusi. 
120) Tas palikęs visiems bloga įspūdį. Sta
naitis jau buvo ligonis, 1923 m. dėl ligos 
buvo paleistas į atsargą ir 1925 m. vasarą
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mirė.
Bažnyčiai — pagal Šliogerį, Smetona 

buvęs palankus. Šeiminės vyriausybės dar 
nebuvo sudariusios su Vatikanu konkor
dato — sutarties, valstybės ir bažnyčios 
santykiams normuoti — viena, kad ne
buvo dar skubaus reikalo, o be to “1925 
m. Lenkijai pasirašius konkordatą su Va
tikanu ir Vilniaus srities bažnytinius rei
kalus sutarus Lenkijai palankia prasme” 
labai pablogėjo su Vatikanu santykiai, 
dėl to reikalas taip ir užsitęsė. Bet, 1927 
m. Voldemaras (ministeris pirmininkas ir 
užsienio reikalų ministeris) “pats nuvyko 
į Romą ir gana greitai pasiekė susitarimo” 
ir tų pačių metų rugsėjo mėn. 27 d. bu
vo konkordato sutartis pasirašyta; ratifi
kavo Lietuva gruodžio 8 d. Vatikanas — 
gruodžio 20 d. Tad, “visa tai aiškiai rodo, 
kaip A. Smetonai rūpėjo sutvarkyti vals
tybės ir Katalikų Bažnyčios santykius”, 
rašo Šliogeris (pusi. 122). Be bendrųjų 
nuostatų, kurie bendrai rašomi į konkor
dato sulai tį yra dar įrašyta, kad “patvir
tinamą naują Lietuvos bažnytinė provin
cija, kuri buvo sudaryta 1926 m. balan
džio mėn. 6 diena Popiežiaus Bulė Litua- 
norum Cente; katalikų bažnyčiai palieka
ma teisė tvarkyti moterystės, jungtuvių 
ir gimimo metrikas”, pripažįstama katali
kų organizacijų laisvė; garantuojamas 
universiteto teologijos — filosofijos fakul
teto ir privačiu mokyklų teisės” (pusi. 
122).
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Iš ANAPUS GELEŽINĖS...

(Atkelta iš 4 psl.)

kiškai kalbantiems žmonėms su
teikti plačiai apimančią įžvalgą 
į Pabaltijo tautų laimėjimus kul
tūroje, literatūroje ir kitose sri
tyse”.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Nėra jokios abejonės, kad Pa
balti j ys (Baltikum) suvaidins til
to rolę į Vakarus. Yra bandoma 
Sovietų Sąjungos įtaką iš Esti
jos per Suomiją efektingai plės
ti į Skandinaviją, o iš Latvijos 
ir Lietuvos per SBZ į Vidurinę 
Europą ir Vakarų Europą. Mas
kva toliau stengiasi Pabaltijo 
tautų palankią dispoziciją kon
taktams su Vakarais kanalizuoti 
(nukreipti) į SBZ, kas juo leng
viau gali pasisekti, nes tokie san
tykiai su užsieniais ir užsieniai 
kultūriniai kontaktai yra vals
tybiniai vadovaujami. Be to, 
SBZ tuo būdu gauna galimybę 
ne vien teoretiškai, bet ir prak
tiškai vokiečių tautai Pabaltijo 
tautose labiau ir labiau ir ypa-

tingai kultūrinėse srityse atsto
vauti.

O ką daro Federalinė Respubli
ka? Nors Pabaltijo tautų eg
zistencija oficialiai pripažinta, 
tačiau praktiškai jomis nei kul
tūriškai nei politiškai nesidomi
ma. SBZ matyti paėmė priešin
gą kursą. Ir dabar galima lauk
ti, kad SBZ radijas greitu laiku 
pradės tvarkingai transliuoti pra
nešimus baltų kalbomis. Tuo bū
du visa iniciatyva galutinai pe
reitų į SBZ rankas”.

Suminėjęs visą eilę trūkumų, 
apsileidimų ir nesugebėjimų bei 
nesidomėjimų Federalinė j e Re
spublikoje, autorius perspėja, 
kad dėl viso to Vakarų Vokietija 
gali galutinai prarasti pagrindą 
savo pretenzijoms atstovauti vo
kiečių tautai Rytų Europos tau
tose. J. Pr.

gavo antras čikagiškis, taip 
pat Chicagos universiteto pro
fesorius, Dr. Robert Mulliken. 
Koks didelis yra darbas vėžio 
ligoms vaistų ieškoti, Dr. Hug
gins pasakė, kad daktarai ty
rinėtojai kiekvieną kartą pra
dėdami darbo dieną sukalba 
trumpą “jūreivių maldelę”, 
sakydami: “O, Viešpatie, ko
kia begalo didelė yra tavo jū
ra ir kokia mažytė mano val
telė”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Demdcratic 
Club susirinkimas įvyks gruodžio 14 d. 
8 vai. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Malonėkite visi nariai daly
vauti. Bus valdybos rinkimas, yra ki
tų reikalų svarstymui.

K. Aleksiūnas

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8X1834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo valdyba kviečia visus narius at
vykti i nepaprastą — priešmetinį su
sirinkimą, kuris Įvyks gruodžio mėn. 
15 d. 7:30 vai. (ketvirtadienį) para
pijos svettainėje, 108 St. ir So. State 
St. Bus renkama 1967 m. valdyba ir 
revizijos komisija. Nariai prašomi at
sivesti ir naujų narių Įrašyti į klubą. 
Be to, 'bus apsvarstomas painiosimas 
klubo tradicinei vakarienei, kuri Įvyks 
sausio mėn. 15 d. 4 vai. vak. toje pa
čioje svetainėje.

Joseph Skeivys, klubo pirm.

ROSEBUD
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

L0VE1KIS
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankiatama 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Netvarka šerifo įstaigoj?
Naujai išrinktasis Cook aps

krities šerifas Joseph Woods 
prasitarė reporteriams radęs 
netvarką iš buvusio šerifo 
chard Ogilvie laikų, ir jei 
rimas Įrodys, kad Įtartasis 
mlio yra kaltas, tai būsiąs
imtas ir perduotas teismui. 
Kas tas asmuo, nei kuo Įtar
tas, Woods nepasakė. Buvusis 
ir dabartinis šerifas yra res
publikonai.

MYKOLAS RĖMYS
Gyv. 1433 So. 51th Court, Cicero

Ri- 
ty- 
as- 
su-

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šestad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. SILHKIS, 0. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba ko|oms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Jh - Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

feTofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Illinojaus valstybės 
iždininkas bus negras

Illinojaus gubernatorius Ker
ner numato ligšiolinį “karo su 
skurdu” federalinės progra
mos pareigūną Theodore Jo
nes paskirti valstybės pajamų 
(revenue) direktorium. Tai 
būsiąs pirmasis negras šiose 
pareigose. Jis skiriamas vieton 
Korsako, kurs atsisakė toliau 
tas pareigas eiti ir praeitą sa
vaitę atsistatydino.

Mirė 1966 metais gruodžio 12 dieną, 5: 50 valandą ryto, sulaukęs 
86 metus amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Gervėčių miestely.

Amerikoje išgyveno 17 metų
Paliko nuliūdę: žmona Pranciška, duktė Vitalija Liutkienė, du su

nūs: Juozas ir Donius, anūkai ir proanūkai ir kiti giminės.
Lietuvoje liko sesuo Julija Mockienė su šeima.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50 Ave. 

Cicero, Ill.
Ketvirtadienį, gruodžio 15 dieną, 8: 30 vai. ryto bus lydimas į šv. 

Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. MYKOLO RĖMIO giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė, sūnūs ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius Vasaitis - Butkus Tel. OL 2 — 1003

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ir

DR. JULIA MONSTAVlClUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia tai telef GT R-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

PADĖKA
Mirus mylimai mamytei ir seseriai

NATALIJAI RAKUTIENEI
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Kiek Chicagai kaštuoja 
karas su skurdu?

Gilią padėką reiškiame giminėms, kolegoms, draugams 
ir pažįstamiems, kurie taip skaitlingai aplankė velionę kop
lyčioje ir atsisveikino su ja laidotuvėse.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Rentier 6-1882

IR NAMŲ ELEKTRA
IR BATERIJOMIS
VEIKIĄ RADIJAI, PATEFONAI, 
MAGNETOFONAI, NET TV.
Atid. ir sekm. nuo 11 v. ligi 4 v. 

2512 W. 47 ST. e f R 6-1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

Deton Brooks, kurs yra Chi
cagos urban opportunity komi
teto direktorius su trijų de
šimčių tūkstančių dolerių al
ga, pasakė, kad “karui su 
skurdu” Chicagoje per praei
tus 10 mėnesių išleista $25,- 
071,811. Daugiausiai kaštuo
jąs apmokymas tų, kurie yra 
metę mokyklas (dropouts). 
Nuo 1964 m. Chicagos skurdo 
vadai jau išleidę 57 milijonus 
dolerių, iš kurių $49,776,340 
buvo federalinės lėšos. Theo
dore Jones, ligšiolinis federa
linės Įstaigos kovai su skurdu 
viršininkas, užtikrinęs Brook- 
są, Chicaga tuo pačiu užsimo
jimu galės skurdo programą 
vykdyti dar per mažiausiai 60 
dienų.

Chicagos nobelistas 
skelbia karą vėžiui

Nuvykęs Į Stockholmą, Šve
dijoje, atsiimti jam skirtos No
belio premijos čikagiškis pro
fesorius Dr. Charles Huggins 
savo kalboje išdėstė planus, 
visuotinam vaistui nuo vėžio 
išrasti. “Mes norime atrasti 
gyduolę nuo visų rūšių vėžio 
ir aš tikiu, kad tatai bus gali
ma”, jis pasakė. Kitą premiją

on investment bonus
PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS, 
mokama 4’A % dividendų kas pusmetį ir 
kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

current dividend
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA
Ui 1 metų investavimo bonus

dar išmokame po ’/2% už

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt ir šeštadieni 9 v r . 4:30 p. D
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r - 8 v vak.

IS TOLI IR ARTI 
v (teyldidrf

JUOZAS NAUJOKAITIS

Labai dėkojame už užprašytas šv. mišias, sukalbėtas 
maldas, žodžiu bei raštu išreikštas užuojautas ir taip gau- 

i sias gėles. Taip pat esam dėkingi tiems, kurie išpildė velio
nės norą ir1 vietoj gėlių aukas skyrė Lietuvių Fondui.

Nuoširdus ačiū S. L. A. 134 Kuopai už įspūdingas atsis- 
j veikinimo apeigas.

Ypatingiausiai dėkojame Dr. VYTAUTUI TAURUI už 
jo kasdieninę, nenutrūkusią, rūpestingą pagalbą velionei.

Dukterys ir brolis.

SESERS PADĖKA

Mano sesuo

Garbingo Atminimo

NORA M. GUGIENE
mirė 1966 metų gruodžio 1 die
ną Chicagoje, Monticello Nur
sing Home, buvo pašarvota Po
vilo J. Ridiko koplyčioje, o šių 
metų gruodžio 5 dieną palaido
ta Lietuvių Tautinėse kapinėse, 
Gugių sklype.

Velionė negali padėkoti 
tiems, kurie su ja atsisveikino 
ir palydėjo į Amžinos Ramybės 
vietą, užtat aš jaučiuosi įparei
gota nuoširdžiai padėkoti kiek
vienam ir kiekvienai, kurie 
mums visiems skaudžią valandą 
atvyko į šermenis, nulydėjo ve
lionę į kapines, atsiuntė gėlių ir 
man bei mūsų šeimos nariams 
pareiškė užuojautas žodžiu, tele
fonu ir laiškais.

Nuoširdi mano padėka 
Naujienų redaktoriui Dr. P. Gri
gaičiui, koplyčioje tarusiam at
sisveikinimo žodį laidojimo die
ną; Kun. J. Makarui, atkalbėju
siam maldas ir davusiam velio
nei palaiminimą; muzikei Geno
vaitei Giedraitienei, už giesmes 
ir laidotuvių muziką; Lulu Ra- 
ben - Misevičienei už muziką if 
palydėjimus smuiku.

širdingas ačiū Naujienų Bendrovės, Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Pildomosios Tarybos. Amerikos Lietuvių Tarybos, Bendro Ame
rikos Lietuvių Fondo Valdybos, Chicagos Lietuvių Draugijos, Lietuvių 
Piliečių Moterų Lygos, Amerikos Lietuvių Istorijos Draugijos, Sanda- 

‘ ros atstovams ir asmenims, pasakiusiems kalbas ir priminusiems mi
rusios mano sesers darbus ir siekimus.

Nuoširdi mano padėka Laidotuvių direktoriuj. Povilui J. Ridikui, 
tvarkingai ir gražiai pravedusiam laidotuves ne tik koplyčioje, bet ir 
kapinėse pasimeldusiam ir pasakiusiam kalbą prie kapo; visiems kar- 
stanešiams už karsto su velionės palaikais nunešimą i Amžinos Ra
mybės vietą; Naujienoms, Tėvynei ir Sandarai už editorialus ir mano 

’ sesers darbų paminėjimą, ir kitiems laikraščiams už pranešimus apie 
mirti ir laidotuves; Povilui P. Dargiui už minėjimą Pittšburgho radijo 
valandoje.

Ypatinga padėka poniai Josephinai Perzambowski, ilgametei Gu- 
^ių šeimos bendradarbei ir artimai draugei, besirūpinusiai ne tik ligo- 

. ne, bet įvairiais laidotuvių ir po laidotuvių kylančiais reikalais.
Dėkoju visiems tiems, velionės pažįstamiems ir draugams, kurie 

s dalyvavo laidotuvėse ir mums padėjo, bet kuriems žodžiu arba laiškais 
* negalėjome arba užmiršome padėkoti. Ačiū visiems.

Ona Milutienė

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
331M S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

dūriais, nugabentas į apskri
ties ligonine.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Kinta katalikų tiesos
Vienas katalikų mokslinin

kas kun. Robert Francoeur, ra
šydamas klaretų (Claretian) 
vienuolių, mėnesiniame žurna
le U.S. Catholic perepėja, kad 
katalikams atėjo laikas pereg- 
zaminuoti savo persenusią fi
losofinę ir teologinę poziciją 
ir priimti pažiūras prancūzų 
pale&ntologo kun. Pierre Teil
hard de Chardin, kurį katali
kų bažnyčia buvo nutildžiusi, 
kol buvo gyvas, bet dabar jo 
pažiūras pradeda priimti. De 
Chardin, neseniai miręs, pa
garsėjo savo pažiūromis į evo
liuciją, savo veikaluose įrodi
nėdamas, kad pasaulis ir žmo
gus nebuvo “nulipdytas iš mo
lio”, o išsivystė. Dėlto senoji 
tradicinė katalikų galvosena, 
kad žmogus yra dvilipis viene
tas, sudarytas is paskirų dvie
jų dalių — kūno ir sielos 
“nebesiderina su faktais”, ra
šo kun. Francoeur.

Siūlo pakelti leidimų 
vairuoti mokesti iki $5
Chicagos motoristų klubas 

(Motor Club) pasiūlė 1967 me
tams vairuoti leidimų mokes
tį iš $3 pakelti iki $5 ir iš 
kiekvienų penkių dolerių ke
turis atidėti į fondą vairuoto
jams mokyti. Iki šiol du dole
riai iš trijų eina į tą fondų. Iš 
fondo apmokamos aukštesnio
sios mokyklos, kurios 
savo mokinius saugaus 
mobiliu vairavimo.

Prižiūrėti, virti 3 vaikams. Amžius 
L 3 ir 10. Atskiras kambarys, vonia, 

atlyginimas nenustatytas. Reika
lingos rekomendacijos.

Arti šiaurėje.
Tel. 664-3188

TV,

moko
auto-

japonas 
praeito

Daily

SECRETARY TO 
PRESIDENT

Excellent opportunity for personable 
alert secretary with good typing 
skills to serve the executive of small 
manufacturing company. Variety of 

interesting challenging work.
SALARY OPEN

Liberal benefits. Good transportation; 
located in industrial west side area. 
18 minutes from Loop. Pleasant air- 

conditioned office.
Call MR. MILLER for 

appointment after 9:30 A. M.

722-2200

Help! Help! We need 
BINDERYMAN

To operate Didde-Glaser Speed Klect, perforator, drill, punch, stitcher 
and paper cutter.

Printer Letterpressman & Duplicator Operator.
Letterpressman to operate Kelly, Miller and Miehle presses.

ALSO
Printer Floorman, Linotype Operator

Immediate opening for an apprentice or journeyman.
Send Resume In Confidences To Milton Spearbraker

MATT PARROTT &SONS
BOX 660, WATERLOO, IOWA, 319 — 233-3541

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemė — Pa r davimu I

Kalėjimas reikalingas 
piktadariams sudrausti

Illinojaus aukščiausiojo teis
mo teisėjus Robert Underwood 
pasakė Chicago j e vykstančioje 
teisėjų (Associate judges) 
konvencijoje, jog “visiškai 
klaidinga” yra kalbėti, kad 
bausmė nesudraudžia piktada
rių. Teis. Underwood pats ste
bisi, ar J. A. V-bių aukščiau
siojo teismo paskutinių laikų 
nutarimai neperdaug nuspau- 

nusikaltėlių 
visuome- 
bent ne- 
pik’.ada-

dė svarstykles 
naudai su skriauda 
nei, kuri turėtų būti 
mažiau g’nnrun, kaip 
riai.

Plėšikams garantuoja 
konstitucines teises

kon- 
pers- 
o šis 
trau-

Du plėšikai praeitą penkta
dienį apiplėšė ir subadė Eng
lewood traukinėliu važiuojan
tį žmogų, atimdami iš jo $20. 
Kitas keleivis, kurs plėsimą ir 
badymą matė, perspėjo 
duktorių, konduktorius 
pėjo traukinio motoristą, 
sigalizavo policijai ir kai
kinelis atvažiavo į 63 ir Hals
ted stotį, policija jį apstojo ir 
rado iš ketvirto į trečią vago
ną perėjusius jaunus juodžius. 
Policijos perspėti, kad jiedu 
turi konstitucijos garantuotą 
teisę nieko nesakyti, plėšikai 
tačiau patys prisipažino ir bu
vo suimti. Apiplėštasis, su ke
lis kartus peiliu subadytais vi-

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Fra nek us, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Kiek kaštuoja taika?
Morhiro Matsuda, 

biznierius iš Tokio, 
šeštadienio Chicago
News ir Chicago Sun-Times 
laikraščiuose paskelbė 5 pusla
pių 30,000 žodžių straipsnį, 
kurs jam kaštavo $23,583, ir 
panašų straipsnį praeitos ge
gužės 23 dieną paseklbė New 
York Times, o birželio 23 d. 
Londono Times, už tuos sumo
kėdamas $2(i,304. Tai yra Mat- 
sudos išgalvotas planas, “kaip 
baigti Vietname karą per vie
ną dieną be jokių aukų žmo
gaus gyvybėmis”. Tą planą 
Matsuda išgalvojęs pasnin
kaudamas mažiausiai po 30 
dienų metuose, nesuskaitomą 
valandų daugybę bemeškerio- 
damas ir kartais miegodamas 
karste, kad galėtų prablaivinti 
savo protą. Specialiai tuo rei
kalu atvykęs į Chicagą, Mat
suda pasakė, kad tai yra visa, 
ką jis galėjo padaryti taikos 
labui, išleisdamas savo straips
niui visą sutaupytą turtą.

Morhiro Matauda, 45 metų 
amžiaus, buvo susitaupęs pi
nigu ooeruodamas Tokio mies
te “kūno sveikatai” reikalingų 
reikmenų krautuvę, o jo žmo
na yra moterų rūbų siuvyklos 
vedėja.

COUNTER WOMAN
DOING CASHIERING ALSO

5 DAYS WEEK, HOURS 9 TO 5 P. M. 
NO WEEKENDS.

BONANZA STEAK HOUSE 
10027 Skokie Blvd., Skokie 

677-1234 MR. DOBLER

PORTERS
Modern auto dealership^ handling 
import cars needs 2 men. Located 
right off Edens expwy. Good hourly 

rates. Many Co. benefits.
Permanent. 5 days.

Apply in person.
AUTO HAUS ON EDENS

1550 Frontage Rd. Northbrook.

MACHINISTS
EXPERIENCED

Must be able to set-up and 
operate and

APPRENTICE

TRUMPAI

— Inž. Antanas ir Birutė 
Novickiai vietoje Kalėdų svei
kinimų paaukojo Balfui 15 do
lerių.

— Anglijos Lietuvių Klubas 
padalino savo metinės vaka 
rienės pelno dalį šitaip: 100 
dolerių — Lietuvių Fondui, 
25 dol. — Jaunimo Centro sta
tybai, 25 dol. — Balfui, 25 dol. 
— Vasario 16 Gimnazijai, 25 
dol. Nottinghamo (Anglijoje) 
Jaunimo namams, 25 dol. — 
prezidento dr. K. Griniaus pa
minklui, 25 dol. — red. A. 
KauJėno paminklui, 6 dol. 
“Europos Lietuvio” prenume
rata Jaunimo Centro skaityk
lai.
— Lietuvos Generalinis Kon

sulas Dr. Petras Daužvardis 
tars žodį Lietuvos Respublikos 
Prezidento Dr. Kazio Griniaus 
pagerbime, šimtojo gimtadie
nio proga, Baleto mokyklos 
— teatro salėje — 2515 W. 69 
th St., Čikagoje, ateinantį šeš
tadienį, gruodžio mėn. 17 d. 
7 vai. vak.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių {monė, registruota U. S. Department of Justica 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELES PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel- 
M> SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai Ii Čikagos i Lietuvą, 

VedėlMi: I. Ir V. ŽUKAUSKAI
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NURSES L. P. N’S
AND

AIDES
Apply in person

IMMEDIATE 
NEED EXISTS 

FOR 
PAINT SPRAYER 

Excellent company benefits, 
free insurance.

7:30 A.M. to 4 P.M. 
Steady Employment

Call LO 1-0528
CLERICAL HELP

New and enlarged modern facilities 
has created an immediate opening for 
clerical girl in our offices. Good 
salary awaits a girl who can type 
with figure aptitude, one who has had 
experience in an automobile agency.

you are interested please contact 
Mrs. KOOP.
ID 2-8640 

SHORELAND FORD 
Rt. 41 & ,W. Park Ave.

HIGHLAND PARK

If

NURSE MAID
To care & cook for 3 children, 
ages 1—3—10, own room, bath, 

TV. Salary open.
References

Phone 664-3188

LABORERS 
WOMEN

Jewelry M.F.R. requires unskilled lab
orers for sampling dept. Sitting down 

work. — Age no Barrier.
Good salary. — Benefits. 

PAKULA 
218 So. WABASH

♦ Kristijono Donelaičio mo
kyklos Kalėdų Eglutė įvyks 
gruodžio 17 d. šeštadienį, 6 vai. 
Jaunimo Centro salėje. Progra
moje bus kalėdinis vaizdelis, at
skirų skyrių pasirodymai, Kalė
dų Senio dovanų įteikimas ir 
vaišės.

Visi mokyklos vaikai renkasi 
su tautiniais rūbais pas savo 
klasių mokytojus J. C. salėje. Į 
šią tradicinę šventę kviečiame 
visus tėvelius ii' mokyklos drau
gus. lĮėjimas suaugusiems — 
auka. Tėvų Komitetas

♦ Tauragės Klubo Naujų Me
tų Sutikimo Balius įvyks š. m. 
gruodžio 31 d. 8 vai vak. Marqu
ette salėje, 6908 S. Western Ave. 
Įėjimas, valgiai ir priedai — $5 
asmeniui. Tel. WA 5 *— 7612

♦ Mūsų jaunimo darbeliai — 
muginukai — patvirtina mūsų 
viltis ir įrodo, jog jūrų skautai 
auklėjami lietuviškoje dvasioje. 
Muginukus galima įsigyti Klai
pėdos Uosto Mugėje sausio mėn. 
22 d. Jaunimo Centre. (Sk).

♦ Santaros - šviesos Federaci
ja maloniai kviečia Jus atsilan
kyti į tradicinį 1967 Naujųjų 
Metų sutikimą, gruodžio 31 die
ną, Mar Lac House, 104 S. Ma
rion St., Oak Park, Ill. (3 blo
kai į šiaurę nuo Madison ir vie
nas į rytus nuo Harlem). Pietūs 
su šampanu prabangioje, erdvio 
j e salėje, grojant nuotaikingai 
muzikai. Nemokamas mašinų 
pastatymas prie salės. Pradžia 
8:00 valandą vakaro. Staliukai 
8—10 žmonių. Užsakomi telef.: 
925-8559 ir 434-6325. (Sk).

♦ Graži lietuviška A. Paukš- 
telienės plokštelė AURELIA yra 
puiki kalėdinė dovana drau
gams, giminėms ir taip pat sau.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

KNOBLOCH MFG. CO.
25 N. GREEN ST. 

733-5778

day shift or second shift (15 percent 
Bonus). Top earnings. 
Permanent positions.

Liberal employee benefits.

GEAR GRINDERS 
TOOL GRINDERS
BENCH HANDS 

SLOTTER HANDS 
MILLING MACHINE 

INSPECTORS
ins-

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PASIRINKIMAS

CABINET MAKERS
We are currently interviewing 
talented woodworkers, who en
joy the satisfaction of working 
on fine prestige merchandise. 
Positions available for qualified 
Cabinet makers and finishers.

These are steady full Time po
sitions with no seasonal lay
offs or cutback in work hours. 
Enjoy good working conditions, 
free hospitalization and major 

medical Plan.
Employee discounts.
APPLY IN PERSON

familiar with turning and gear 
Sections, milling, slotting.

First Piece Inspector.
Interview Monday — Friday 

9 am to 5 pm.
Saturday 9 am to 2 pm.
Write — Call or Wire

SIER BATH GEAR CO.
9252 KENNEDY BLVD.

NORTH BERGEN, N. J.
An equal Opportunity Employer

LYON - HEALY
243 So. WABASH AVE.

ASSEMBLERS
MACHINE OPERATORS
WOODWORKERS

• TOOL ROOM MACHINISTS
• MAINTENANCE MAN
• TOOL DESIGNERS
• MACHINE OPRS.
• GENERAL LABORERS.
We can offer you steady work.

Top wages, exc. working conditions 
and fringe benefits in rapidly 

expanding mfg. plant.
MR. DAVIS
544-5505

AUTO PONENTS
GRANT & 30th AVES.

BELLWOOD

GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4 
kamb., Įrengtas rūsys, garažas, namas 
tik 7 metų, viskas modernu, prie par
ko. $39,800.

RANCH — 5 U kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27 800.

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., 
atskiri gazo šild., sausas rūsys, gara
žas. $15.600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

Permanent full Time positions for 
qualified personnel to do light as
sembly work, finishing and machine 
operating in the only Harp producing 

Company in the United States.
No seasonal Lay-offs or cutback in 

work hours.
Good working conditions.

Free hospitalization and major 
medical Plan.

Employee discount.
Our personnel can' speak and inter

pret any language into English 
for any applicant.
Apply in Person

CUSTODIAN — 
FULL TIME 

For Northbrook Elementary 
School District No. 28. 

Call Mr. TODD. 
CR 2-0600

LYON - HEALY
1243 W. LAKE STREET

Mr. Bringardner 
Harp Factory — 5 floor.

GENERAL FACTORY
Steady work for experienced machine 
operators. Minimum 2 years experi
ence. High school diploma necessary. 
Good working conditions. Liberal com
pany benefits. Suburban Broadview 

location. Car necessary.
• 379-7920

AMERICAN GASKET & 
RUBBER CO. 

has immediate openings for 
GENERAL FACTORY 

WORKERS
AND

PUNCH PRESS OPERATORS 
Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits. 

APPLY TODAY, 
Call 625-6392 

or apply in person 
9509 Winona 

SCHILLER PARK, ILL.

SHEET METAL FABRICATION 
Spot welders and are welders. Must 
be experienced with some knowledge 
of setting own machine in job shop 
metal fabrication. Paid holidays and 

vacation.
Opportunity for advancement.

1550 W. CORTLAND 
1st floor.

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio Progos________  

PARDUODAMI 
UŽSIENINIAI IR VIETINIAI 

GĖRIMAI
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

ŠVENČIŲ PROGA.
Apsimoka atvažiuoti ir įsitikinti. 

Didesniais kiekiais daroma nuolaida.
JERONIMAS GROTUZAS

Gėrimų krautuvė
4622 So. WESTERN

YOUNG MEN
Mechanically inclined, pleasant 
personality. Neat appearance 
To train for service work on 

IBM Typewriters.
Guaranteed Future.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

nmnMMOTM 
automobili _ 

ItnuaMCF cchpuy

FI 6-0150

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

WE TRAIN YOU
For young men mechanically minded 
as service trainees. Salary, car ex
penses, extra commissions, insurance, 

and employee benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES 

201 E. OHIO
MR. TOKARZ 527-0800

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
P ET R A U S K A S 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

PLASTIC INJECTION
MOLDING MACHINE 

OPERATORS 
3RD SHIFT AVAILABLE

Ve offer an excellent future. Paid 
vacation, holidays and group insur
ance. This is steady permanent work. 

APPLY

BLACK HAWK 
MOLDING 

109 COMMERCIAL 
ADDISON, ILLINOIS

OPPORTUNITY, PLUS 
GENERAL MACHINIST

Co. benefits, plus pension plan, after 
one year and free hospitalization, af

ter ninety days.
F. H. AYER MFG. CO. 

2015 HALSTED, 
CHICAGO HEIGHTS 

755-0550

PROGA TAPTI
CHEMIJOS DARBININKU

Yra kelios darbo vietos besimokinan
tiems darbininkams augančioje che
mijos bendrovėje. Geras pradinis at
lyginimas, su didėjančia alga pagal 
darbo pažangą. Amžius nebus kliūti
mi. Viršininkas lietuvis noriai pamo
kys. Turi mokėti skaityti angliškai. 
Susisiekite su p. Al Sinkus telefonu 

345-5400.
MADISON

CHEMICALS CORPORATION 
35 SOUTH 19th AVENUE 

MAYWOOD, ILLINOIS

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

bei

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 
Dovany ir plokšteliy krautuvė 

2646 WEST 71st STREET 
Telef. PRospect 8-5374

SKAITYK PATS IR PARAGIN’'
KITUS SKAITYTI
N A U J IENAS

AUTOfr.OBILfeS—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimio

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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